

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajskiego 5  
Telefon Redakcji 306  
Telefon Administracji 310  
Adres telegrafowy:  
NAPRZOD KRAKOW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 5-50

Tygodniowo w Krakowie zł. 1-25

Zagranicą miesięcznie 9 złotych

Wychodzi oddzielenie rano  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni świątecznych

Konto PKO Kraków 400.670

POSEŁ DR. HERMAN LIEBERMAN

## Niedorzeczne plany i ich następstwa

Nieodpowiedzialne jednostki rozpowszechniają w Polsce i poza Polską, że niebawem ma nastąpić rozwiązanie Sejmu, a nowe wybory nie będą rozpisane.

Pogłoski o tym planie należy uważać za niedorzeczne, gdyż trudno przypuścić, aby czynniki odpowiedzialne za losy Państwa chciały Polskę pogрузić w odmętę anarchii prawnej.

W myśl art. 26 obowiązującej konstytucji Prezydent Rzeczypospolitej może rozwiązać Sejm i Senat przed upływem czasu, na który zostały wybrane. Do wykonania tego prawa są jednak przywiązane bardzo istotne warunki. Przedewszystkiem przepisana jest dla głośy państwa ściśła forma aktu rozwiązania, mianowicie musi to być umotywowane orędzie, winny być podane powody, które skłaniają Prezydenta do ukrócenia żywota Izb ustawodawczych. Ale to nie wszystko!

Konstytucja przepisuje dalszą treść orędzia. Jako warunek istotny: **musi ono zawierać termin nowych wyborów.** Ten termin zaś winien być oznaczony, by wybory odbyły się w ciągu 90 dni od dnia rozwiązania.

Taką więc ma być forma i treść orędzia, ściśle i kategorycznie nakazane przez Konstytucję.

Tej formy i treści orędzia, rozwiązującego Parlament, nie zna żadna inna konstytucja państw europejskich. Wszystkie te konstytucje, zarówno włoska, obalona przez Mussoliniego, i hiszpańska, przekreślona przez Primo de Riwera, jakoteż ustawy konstytucyjne, stworzone przez powojenne republiki europejskie (Niemcy, Czechy, a wreszcie francuska, na której się wzorował ustroj Polski wskrzeszonej), ograniczają się do zaznaczenia, że głośy państwa przysługuje prawo rozwiązania Parlamentu i do oznaczenia terminu, w którym mają nastąpić wybory. Tylko polska konstytucja wkłada na głowę państwa obowiązek połączenia rozwiązania wraz z oznaczeniem terminu nowych wyborów w jednym i tym samym formalnym akcie rządowym. Te ostrożności polskiego ustawodawcy zrozumie się, jeżeli przypomniemy, że prawo rozwiązania Parlamentu przez Prezydenta stworzono dopiero po przewrocie majowym i że przez stworzenie pewnych gwarancji formalnej natury chcieli zabezpieczyć Państwo przed przekreśleniem ustroju parlamentarnego i ponowieniem zamachów stanu.

Po tych uwagach niestrudną jest odpowiedzieć na pytanie: jak zachować się należy i jakie są następstwa prawne, gdy w orędziu nie spełniono któregokolwiek z przepisanych konstytucyj warunków?

W tym wypadku orędzie nie może być poczytywane za akt, rozwiązujący Sejm i Senat. Jeśli orędzie nie zawiera powodów rozwiązania, albo też nie oznaczono w niem terminu wyborów, nie może ono — rzecz oczywista — dla nikogo zrodzić następstw prawnych. Wedle przepisu art. 26 konstytucji, oraz ducha i brzmienia innych postanowień tejże, rozwią-

zanie Sejmu i oznaczenie terminu nowych wyborów są tak ze sobą organicznie nierozdzielnie związane, że pogwałcenie któregokolwiek z tych wymogów pozbawia orędzie Trybunału cechy aktu państwowego, czyni zaś ten fragment, żadną miarą pomieścić się nie mogący w ramach ustawy. Sejm i Senat takim „nłomem” orędziem „rozwiązane”, nie mogłyby pod względem prawnym być uważane za rozwiązane. Akt rozwiązania, z którymby nie połączone równoczesnego rozpisania wyborów w przeciągu 90 dni, nie miałyby wobec Izb ustawodawczych żadnej mocy obowiązującej. Izby to miałyby, przeciwnie, prawo, a zarazem obowiązek kontynuowania nadal swych jej pracy, w konstytucji zakreślonej. A jakie byłyby dalsze następstwa prawne? Wszystkie akty rządu, wymagające w tym okresie wedle konstytucji zgody Sejmu i Senatu, a przedsiębrane w myśl art. 44 konstytucji przez samego Prezydenta Rzeczypospolitej na podstawie pełnomocnictw, przyznanych mu przez ustawę na okres rozwiązania Izb ustawodawczych — **wybiłyby nieważne.** Tak samo wszelkie zobowiązania, przyjęte przez Rząd imieniem Państwa, a wymagające zgody Sejmu i Senatu. Powstałyby chaos prawny, coraz bardziej się komplikujący, albowiem na podstawie nieważnych dekretów Prezydenta Rzeczypospolitej powstałyby cały kompleks nieważnych aktów i obowiązków w dziedzinie prawa publicznego, prywatnego, jakoteż w dziedzinie gospodarcel.

Czy ci, co szerzą owe niepokojące pogłoski o wydaniu niekonstytucyjnego orędzia, zdają sobie sprawę z tego zamętu prawnego, w którybyśmy wszyscy zostali wciągnięci?

Z konstytucji można uznać różne i sprzeczne i „hocki”, gdy się jest z powodu chwilowej przewagi fizycznej nieodpowiedzialnym i niedołężnym. Ale jej przepisy obowiązują w dziedzinie sądownictwa i muszą być przez sądy stosowane. Tak samo Sejm, który nie został rozwiązany trybem, w prawie przepisanim, prawem żyje i żyć będzie, mimo ewentualnej przemocy fizycznej. A choć ta ostatnia przeszkodziłaby mu chwilowo w wykonaniu konstytucyjnych praw, to jednak po ustaniu przemocy, nieważdnie musiałby przywrócić stan prawny, a zarazem przekreślić wszystko, co zostało dokonane z pogwałceniem prawa.

Oto pokrótce obraz przypuszczalnego w myśl zasad logiki i doświadczenia rozwoju wypadków, gdyby któkolek naruszyć chciał kardynalne przykazy, zawarte w art. 26 konstytucji.

Wedle jej postanowień Prezydent Rzeczypospolitej, obejmujący urząd, ma złożyć przysięgę w uroczystej rocie, przepisanej w ustawie. A gdy jej nie złożył i mimo to urząd objął? Tego konstytucji wyraźnie nie przewiduje, ale wniosek jest logiczny i wyraźnego postanowienia to nie wymaga, że w takim razie Prezydent nie jest Prezydentem i że wszystkie jego akty rządowe są nieważne.

Inny wypadek. Art. 64 konstytucji przepisu-

je, że członkiem Trybunału Stanu może być wybrana tylko osoba, nie posiadająca żadnego urzędu państwowego. A jeśli mimo to zostanie wybrany urzędnik państwowy? Na to pytanie konstytucja również nie daje wyraźnej odpowiedzi, ale jest ona zbytbytna, bo z istoty rzeczy wynika, że podobny, sprzeczny z konstytucją dokonany wybór, jest nieważny i za wybór nie może być uznany, a urzędnik państwowy, pragnący objąć na podstawie tego wyboru funkcje sędziowskie w Trybunale Stanu, za członka tego Trybunału nie będzie uznany.

Nie inaczej rzecz się ma z polskim parlamentem. Aby rozwiązaniu Sejmu i Senatowi miało charakter prawomocny, winno ono być dokonane w formie, prawem przepisanej. Konstytucja dokładnie i ściśle określa treść orędzia, wypowiedziającego rozwiązanie. Gdy treści tej niema, akt rozwiązania jest ze stanowiska ustawy bezwartościowym dokumentem. Wykluczonym jest wszelkie przypuszczenie, by z tego stanu rzeczy w kierujących sferach sobie sprawy nie zdawano. Dlatego owym, planowo rozszewnianym pogłoskom, o których na wstępie była mowa, żadnej wiary dawać nie chcemy.

## Co na to p. Dewey?

(Korespondencja własna „Naprzodu”)

Warszawa, 17 listopada.

Doradca Banku Polskiego, jak urzędowo nazywa się p. Dewey, daje tutaj ludziom powód do ćwiczenia się w odgadywaniu zagadek. P. Dewey był przez dłuższy czas chory — rzecz ludzka i szczególnie w naszym klimacie zwyczajna. Potem zaczęto rozgłaszać, że p. Dewey pracuje nad swym zwykłym sprawozdaniem kwartalnym dla swych mocodawców i tu stała się rzecz miłej zwyczajna: kilkakrotnie zapowiadane sprawozdanie dotychczas nie pojawiło się. Wreszcie rzecz dająca najwięcej powodów do ćwiczenia się w odgadywaniu zagadek: co p. Dewey myśli o sprawozdaniu Najwyższej Izby Kontroli?

Sprawozdanie to — w braku innego tematu — jest przedmiotem powszechnego — zdumienia, naturalnie z wyjątkiem prasy sanacyjnej. Dla tej sprawozdanie NIK albo wogóle nie istnieje, albo jest zupełnie niewiada przyczyna do preliminarza budżetowego. Co ono zawiera, a w szczególności ostatnia jego konkluzja: odmowa absolutizmu, jest dla samych obywateli, jak obywateli są dla niej tysiącnie inne wyroczenia przeciw prawu. Sanacja jest — w porządku”. Urobiliśmy raz teorię, że trzeba było wydać poiz budżetowe przeszło pół miljarda, ponieważ „co było z pieniędzmi zrobić?”, nie interesuje jej, czy wydano na zakupno zapasów wojskowych, papierosów czy błędnów na loterie dobroczynne.

W innym położeniu jest p. Dewey. Ten ma, do dobrej płaty, obowiązek pilnowania, aby Polska była w stanie wywiązać się punktualnie ze swych zobowiązań ośnośnie do pożyczki stabilizacyjnej z 1927 r. Niema wprawdzie obawy, aby Polska nie zapłaciła — od czego są zastawy? — ale finansista w stylu p. Deweya, w dodatku przy jego osobistych walorach, przeważnie powinien był zainteresować się faktem, że akurat w rok po zaciągnięciu pożyczki Polska mogła sobie pozwolić na wielkopolski głód, który kosztował milijonowiec tyle, ile pożyczka stabilizacyjna wynosiła.

P. Dewey — przynajmniej nie o tem nie słychać

— nie interesuje się ta sprawa. Widać więc wychodzi on z założenia, że jest to sprawa między rządem a Sejmem, do której on jako cudzoziemiec nie ma się nie może. Tak jednak całkiem nie jest: p. Dewey jest dla zagranicy, która Polsce powierzyła swe kapitały, niejako wieloletnią gwarancją ich pewności, a pewność tę mogą i faktycznie widzą tylko w zupełnej legalności, w pełnym uporządkowaniu gospodarki finansowej państwa. Czy jakikolwiek bankier, nowoprzybyły lub lokalny, może sobie u siebie w domu podobny wypadek wyobrazić? Chyba nie, a jeżeli napałtka go w innym kraju, musi sobie powiedzieć: niepewny interes, lepiej nie ryzykować.

Porazem zwracając w kołach politycznych uwagę na następujący zbieg okoliczności, w których i p. Deweyowi przypada pewna rola. Trzeba już dość powiedzieć, że mało jest prawdopodobieństwa, a jeszcze mniej wiary w to, aby Sejm po 30 dniowej przerwie znowo otwarto. Do terminu ewentualnego otwarcia braku jeszcze 18 dni, a wszystko wskazuje na to, że rząd chce przenieść punkt ciężkości działalności politycznej z Sejmu na forum publiczne — kilku ministrów wyjeżdża na agielację za

reformą konstytucyjną, z której chyba gwałtem zrobił najaklejniesz, obecnie sprawę z przejrzystym zamknięciem uszczelnia na drugi plan spraw rzeczywiste aktualnych. A co będzie z budżetem, jeżeli sesja nie będzie otwarta? A co będzie z artykuł 25 konstytucji (ustęp c) o ogłoszeniu projektu rządowego aktu budżetu, jeżeli Sejm i Senat nie uchwala go w oznaczonych terminach? Że można te terminy unieścić sztucznie — przez zamknięcie sesji, przez otwarcie mamy tak doskonałych instrumentów konstytucyjnych, żeby nie potrafiły i tego usprawiedliwić.

A gdzie p. Dewey? Wszak ustawa (rozporządzenie prezydenta Rzeczypospolitej z 13 października 1937 mimo jasno, że budżet ma być w drodze parlamentarnej uchwalony! Mój Boże, jeżeli się żyje dwa lata w Polsce, można było nauczyć się, jak należy rozumieć u nas parlamentaryzm i jego prawa. W osobie p. Deweya rząd nie znalazł praktycznej w zrealizowaniu budżetu przeszkodę. Ale — mówią, że może się znaleźć przeciwnik, o którym nikt nie pomyślał, że jest do czegoś podobnego zdolny. P. Matuszewski od pewnego czasu coraz częściej zapada na zdrowiu...

działalność którego uznana zostaje za szkodliwą dla państwa".

Sprawa więc całkiem prosta; co rząd uzna za „antypaństwowe” wystąpienie, zostaje ukarano wzięciem i naturalnie utratą mandatu. Jak łatwo i przede można się pozbyć niewygodnych posłów przez znaną u nas lekkiej ręce konstruowania oskarżeń o działalność „antypaństwową”. W przeciągu jednego kwartału można być tak gruntownie oczyszczony z niepożądanych posłów, że rząd nie będzie się potrzebował liczyć z możliwością opozycji — i to przeciw głównie i dźwie; o zmianę nastroju, nie ustroju.

Jeszcze daleki jest pamiętający coś o obowiązkach wobec swego państwa si demokratycznej Kościelski wkracza do k. Eustach. Słuchaj, ten jest szczerzy aż do — obrzydzenia. — Książę pan twierdzi (wielkie „Słowo”), że „Polskie dziś może zabić tylko prawo silniejsze” — kto będzie wykonywał to silniejsze prawo? Czy się nie domyślamy? „Dziś ta siła jest w obszarze ludzkiej dobrej woli” — ten obóz przez narzucenie nowej konstytucji — dała się państwu”. Czy wąpił ktoś, że BB tylko dlatego chce nowej konstytucji — wszystko jedno, na jakiej drodze — aby mieć w rękach „silniejsze prawo”? A prawo silne wolno opozycji, wobec tych, którzy nie przysięgają na śmieć, na BB, na pewnych ludzki i t. d.

Władcywo to niepożrebny trud. Jaki cel ma nadawać czy narzucać „silniejsze” prawo, kiedy o bóg małowy wzrośle nie uznaje prawa jak regulator stosunków wewnętrznych. Czy obecna konstytucja krepuje ten obóz w czemkolwiek, gdy mu wypada „wziąć się” ponad jakich chwilowy niewygodny przepis? Prawo silniejsze czy silniejsze, ale prawo — to jest konstytucja. Jeżeli się zaś prawo nagina do pewnych potrzeb, przesłanie ono by prawem — wtedy nie trzeba uchwały sejmowej na stwierdzenie tego stanu.

## O naszej aktualnej polityce zbożowej słów parę

Parę miesięcy są dni od okresu, gdy pod naciskiem siły obywatelskiej rządowo sanacyjnej, jak eutokich, rząd ogłosił, że zrywa z dotychczasową polityką taniego chleba. Usunęto jedynego bodaj wówczas wysokiego urzędnika, reprezentującego jeszcze idee opieki nad konsumentami: p. nac. Zwazebko, jako „winnego” nadmierne spadku cen zboża. Trumfi głosił p. Hupka z „Czasu”, Gościł z „Gazety Warszawskiej” oraz Stecki z obszarniczego „Dnia Polskiego” — niema ograniczeń wywozowych, niema „rezerwy zbożowej”, niema strata na tych rezerwach, niema faktycznie w obrotu zreszła przepłom c obowiązujać — ograniczeń przemalowych żyta! Ral na ziemi Ba, wydawało się — oczywiście tylko p. Hupkom, Głupkom itd. — że wprowadzone dla ochrone gwarantują zwyżkę cen zboża.

Cóż się okazało? Zgodnie z przewidywaniami prasy socjalistycznej zarządzania te nietyko nie dają efektu, ale istotyemi świadkami takiego katastrofistycznego spadku cen zboża o jakim się niktemu nie śniło w czasie polityki t. zw. taniego chleba. Zwracaliśmy uwagę, że spadek cen zboża ma przyczyni ogólnosiwiatowe, że nadmiar podaży w Polsce, przy dezorganizacji handlu zbożem powiększa ujemie skutki światowej nadprodukcji zboża.

Ekonomiści „ziemiańscy” woleli walczyć z ograniczeniem wywozu lub „rezerwami zbożowymi”, wypływającym raczej z wywozu na ceny zboża. Czytelnicy nasi pamiętają chyba ten huraganowy odleń z powodu paromilionowej dopłaty, ja-

ka skarb na „rezerwacli zbożowych” dla podtrzymania cen, chyba użył przez wódcę „rezerw zbożowych” zagranicę. Ktosi bronili skarbu, prawda? A cóż się dzieje obecnie?

Rząd pod naciskiem ziemiian uchwalił „zwraćca” (?) clo przy wywozie zboża zagranicę dokonywanym przez prywatne uprzywilejowane firmy handlowe. Obywale polski, przy zdrowych zmysłach będący, zrozumiał chyba odrazu, że „zwraćca” od zboża stanowi jaskrawe przekroczenie litery i ducha przepisów celnych. Jaki zwrot, od czego? Na przykład nie ma odpowiadających warunków i podległy podatkowych podarunek, uczyniony bez żadnego upoważnienia ustawowego, różnym „koopronym”, związkom młynarzy itd. itd.

Ten zły interes przygotowywała od paru miesięcy prasa sanacyjna. Usunęto z urzędu ludzi, którzyby temu „interesowi” przeszkadzali, jakgdyby opinia publiczna była ślepa i głucha. Tak nie jest. Śwójce konsumenci wiedzą, że nasze zbożowe „promie” wywozowe są niemoralne i niezdrowo ekonomicznie, że mogą wywozić zboża (z dopłatą skarbu), który osiągnęli zaprzędyli wrogowie monopolów i etajizmu, jako wynowie miliczy w tej sprawie, musi być obalony. Jeżeli bowiem ma być ten monopol, to powinien być z udziałem państwa i spożywców, jawny i na ustawie oparty. A jeżeli ma to być jeszcze jeden podarunek dla bankrutujących spółek ziemiańskich i młynarzy, to Sejm go unieważni, a przez to zabezpieczy istotne interesy skarbu szerokiej warstw ludności chińskiej z zachodniej.

Dr. T. Wróblewski.

## Władcywo polityczne

BUCHARIN WYKLUCZONY Z „POLITBIURA”

Agencja „Tass” podaje: Ogłoszony został komunikat z plenarnego posiedzenia komitetu centralnego partii komunistycznej — ZSRR. Obrady trwały od 10 do 12 zm. — Plenum rozstrzygnęło sprawę ugrupowań okazyjących tendencje prawicowe. Wobec tego, że przywódcy prawicy Bucharin, Rykow i Tomski nie odstąpili od swojej ideologii, plenum postanowiło wykluczyć Bucharina z łozby członków „Politbiura” komitetu centralnego partii, ostrzegając jednocześnie innych zwolenników kierunku prawicowego, że w razie nadrobniejszego usiłowania prowadzenia w dalszym ciągu walki przeciwko partii, zostaną do sieli zastawione represje organizacyjne. Ustawy i kilku innych członków prawicy oświadczyli, że zerwali z zwolennikami tendencji prawicowych. Następnego konzes odbędzie się w maju 1938 r.

## Na co im potrzeba zniżka cen konstytucji?

Blisko rok, jak BB wniósł do Sejmu projekt zmiany konstytucji. Poza publicystyczną obroną projektu, który w żadnym ugrupowaniu politycznym, naturalnie poza autorami, nie znalazł uznania, smi BB, ani rząd, nie się zeszły, aby swymi słowami powiedzieć, w jaki sposób im się uchwyciło różnego stanowiska wobec projektu, organizację se do gotówkowych stwierdzeń, że „zmiana u- stroju jest konieczna”; BB dopiero na kilka tygodni przed zwołaniem sesji budżetowej wystąpił do klubów poselskich z propozycją odbycia konferencji na temat przyspieszenia obrad nad jego projektem; wystąpił w ten świadomie nierówny sposób, że w góry musiał być przygotowany na sukces.

Teraz sprawa staje się nagłą aż w tym stopniu, że kilku ministrów będzie w różnych miesiącach kraju wygłaszać odczyty na temat konieczności zmiany konstytucji. Pisma sanacyjne, które zapomniały, że jakaś konstytucja istnieje, przypomniły sobie artykuł 25 konstytucji, który obecnemu Sejmowi ułatwia, przyspieszając zaś utrudnia zmianę konstytucji.

Jeżeli coś się zmienia, to widocznie jest ono złem. A przecież zdaj pomagamy przez trzy blisko lata nie poruszać wcale sprawy konstytucyjnej, nie mówiąc o tym, że w tym czasie nie uchwalono — na jego żądanie i wedle jego wskazań, w lipcu 1926 są wystarczające. Każdy przecież wie, że stosunki ówczesne były tego rodzaju, że Sejm byłby wszystko uchwalał, a tymczasem ograniczono się do kilku lat, głównie do nadania prezydentowi Rzeczypospolitej prawa, — którego przedtem nie posiadał; rozwiązania Sejmu. Dla-

czego tak się stało? Sanacja wtedy sądziła, że wystarczą drobne zmiany, aby zapewnić i ugruntować jej panowanie na długie lata, że Sejm po przebytej zamachu nie odważy się na żaden śmielszy czyn, że już zszedł będzie tak posuszny, że nie odważy się na nic.

Omyliła się. Sejm przyszedł do sił, nie zlamala go walka z tem partycjantem, nie nastraszone go siłą zbrojna, nie skłuszona przysmusowa bezczynnością — teraz przypomniało sobie, że jest sposób na Sejm — taka zmiana konstytucji, aby postowie bali się o swą wolność osobistą, aby przesiada chronić ich nieetykalność — z takimi postawami można robić co się podoba. Że takj plan istnieją, że wlaście pochwycone posłów w swe ręce jest głównym celem zmiany konstytucji, przywrócić siłki otwarcie będąc a przywódcy BB poseł Kościelskiowski. W wywiadzie jedną z warszawskich agencji prasowych oświadcza on:

„Palącym problemem zmiany obecnej konstytucji jest obok powiększenia władzy prezydenta Rzeczypospolitej zabezpieczenie państwa od możliwości antypaństwowej, a bezkarnych wystąpieni poselskich. Jest to dziedziną uprzywilejowania posłów i senatorów, dziedziną nietykalności dystrykcyjna. Granicą między wolnością działania a samowolą i warcholstwem winna być przez nową konstytucję wyraźnie ustalona. Posel ślubujący wierność i działanie wyłącznie dla dobra Rzeczypospolitej, a jawnie łamiący to ślubowanie, winni być pozbawiony godności poselskiej. — W stosunku do niego musi mieć dosięć kodeks karny, tak, jak do innego obywatela, —

## WYBORY GMINNE W PRUSIECH

W niedziele odbyły się wybory komunale w Berlinie w ciałch Prusiech, które mimo bardzo silnej agitacji wyborczej miały naogół względnie spokojny. W Berlinie cała załoga polityczna pozostawała w pogotowiu alarmowym. Po ulicach krążyły liczne automobile policyjne. Najbardziej agitacyjnie organizowały się kółka lokalne socjalistyczne, niemiecko-narodowy i hitlerowskie zmobilizowały wielką ilość samochodów i ciężarów ulicznych. Mimo innego pogotowia przyszło w Berlinie do szerezu starć między poszczególnymi grupami, w trakcie których doszło do wymiany strzałów. We Wrocławiu pobili komuniści tak dotkliwie pewnego socjalistę, że zmarł on w szpitalu. Ubiegłej nocy policja aresztowała 104 osób. W ciągu niedzieli doszło w różnych dzielnicach Berlina do powojnych starć. Na jednym z przedmieść policja zatrzymała pięć samochodów, z których hitlerowscy zrzucali kamieniami, przy czym padły również strzały. Do powojnych starć doszło między komunistami a policją przed domem Liebnichta. Policja dokonała 23 aresztowań. Według dotychczasowych obliczeń, udział głosujących w Berlinie dochodzi do 80 procent, osiągając w przybliżeniu stosunek proporcjonalny z ostatnich wyborów do Reichstagu.

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

# P. premier Switalski a pracownicy państwowi

P. premier Switalski przyjął niedawno delegację Centralnej Komisji Zw. zawod. pracowników państwowych. W wyniku audycji okazało się, że żaden z postulatów, uznawanych jako najkonieczniejsze przez przedstawicielstwo pracowników państwowych, nie ma widoków realizacji.

Fakt ten wywołał głębokie wrażenie wśród osób zainteresowanych, a odbywający się ostatnio zjazd zarządu Stowarzyszenia urzędników państwowych dał temu wyraz w powziętych i opublikowanych już uchwałach.

Stanisłowo, jakie zaminte rząd wobec postulatów pracowniczych, jest tego rodzaju, że zdumiewa ono i wprowadza w osłupienie.

Stan sprawy, dotyczący pracowników państwowych w Polsce stanowi dziełną dziedzinę niewyjątkowego zaniedbania, graniczącego z lekceważeniem najwyższych, uprawniających zupełnie, interesów setek tysięcy rodzin i ważnego zagadnienia państwowego.

Ustawodawstwo, nie nowelizowane od kilku lat, niedostosowane do zmieniających się u nas i kształtujących się stopniowo stosunków służbowych, pozostaje wciąż na poziomie niejako „opozycyjnym”, skiełconego w pierwszych latach istnienia Państwa.

Dzielnia, gdzie powinna być ciągła, nieustająca praca i do tego dołożona, jeżeli demokracja społeczna stała się pustynią, na której oddawana nie słychać o żadnej inicjatywie ze strony czynników powołanych, a każda inicjatywa ze strony pracowników ginie bez echa.

Więc np. sprawa stosunków służbowych urzędniczych Stanowi ona ważny problem, gdyż do tych ról, jakie urzędnicy mają odgrywać w społeczeństwie, nie można jej traktować wyłącznie, jako sprawy ról służbowych, obywatelskich i k. Sprawa stabilizacji, awansu automatycznego, stałości czy niestałości stosunków służbowego, uprawnień władz wobec pracowników, niezależności politycznej, postępowania dyscyplinarnego i wiele innych, a również niektóre sprawy, wchodzące w zakres uposażeń, jak np. praca poza godzinami przepisowemu, urlopów, pomocy lekarskiej i organizacji tej pomocy wyszłyto to są kwestie, których rozstrzygnięcie w ten czy inny sposób ma doniosłe społeczne znaczenie.

Tymczasem stan dzisiejszy ustaw „pragmatycznych” stanowi obraz zupełnej bezplanowości. — Ustawy te mają na celu tylko i jedynie: automatyczne, jak najdalej idące uzależnienie urzędnika od władz i wywołanie z niego biurokracji. Nie można tego uważać za cel w państwie demokratycznym i jest to wbrew interesom i światła urzędniczego państwa.

Trudno powieścić, że rząd docenia wagę tego zagadnienia, jeżeli od dłuższego czasu zamiera wazka praca w tej dziedzinie, i przedstawiciele władz nie mają w tym zakresie nic do powiedzenia.

Ostatnio uczyniony został tutaj wymiar. Rząd wydał pragmatykę dla kolejarzy. Wydał ją, jako „rozporządzenie Rady ministrów” i bez zastąpienia opinii związków. O wartości tej pragmatyki była już nieraz mowa. Spokłaka się ona z jednomyślnym protestem całego ogółu kolejarzy.

Charakter tej pragmatyki określa wystraszająca okoliczność, że nie została ona, wbrew dotychczasowym praktykom, usunięta każdego pracownika — bez dołożenia P. Switalski na audjencji bronił tej zasady, zapominając, że miał dawać „większą swobodę w administrowaniu kolejami”, musi się ona stać źródłem samowoli i bezprawia — i tak już jest rzeczywiście.

Ale istnieje jeszcze druga bolesna sprawa — to sprawa uposażeń. Traktowana jest ona u nas od czasu do czasu, pod tym samym „miejscem” widzenia — oszczędności budżetowych. A tak nie może być traktowana w żaden sposób! Chyba że stanowiska nienasyconego żarłoczności sier ziemiańskich, lecz nie że stanowiska interesów państwa. Sprawa uposażeń pracowników państwowych — to przedewszystkiem sprawa zasobności konsumenta i to najwyższego, bez wprowadzającego otrząsną gołowkę prawie natychmiast w obrd; to jest sprawa sprawności administracji i różnych agend państwowych, to, w konsekwencji, oczywiście nawet sprawa, dotycząca moralności społecznej.

A przedstawia się ona w ten sposób, że poza nieręgowaniem plac od szeregu lat, państwo winno jest w tej chwili pracownikom zalegający dodatki mieszkaniowy., z roku 1928!

Urząd Stowarzyszenia urzędników państwowych, „Zycie Urzędnicze” obliża, że od 1 stycznia 1926 roku i do kwietnia 1929 r. pracownicy państwowi stracili z rąk samej tylko w ten sposób, pominiętą wzdłuż drożny przy poborach., 685.5 milionów zł.

czyli półroczną pensję! Stanowi to akurat sumę nadwyżek budżetowych z tych lat. Obecnie, dalsze wstrzymanie regulacji uposażeń w bieżącym roku budżetowym wynosi znowu około 200 milionów złotych, czyli jeszcze półtora-miesięczną pensję, licząc pracowników czynnych, emerytów, wdowy i sieroty, co będzie znowu stanowić przysuszaną nadwyżkę budżetową.

Jeżeli do tego dodać dwi zalegający sławny dodatek mieszkaniowy z roku 1928 i nieregulowany przez rząd zalegający dodatki poborowych, jak np. dodatki na wypisy szkolne, wymiaru dodatku mieszkaniowego dla miast o większej liczbie mieszkańców, dodatku nadzwyczajowego, za godziny nadobowiązkowe i innych — będziemy mieli istony obraz niedźy uposażenia pracowników państwowych.

P. premier Switalski odświadczył, że o regulacji uposażeń nie może być obecnie mowy, a nawet, gdyż obraz się nadwyżki budżetowe, małe są ułdki wypłacenia z nich choćby dodatku mieszkaniowego z roku 1928, bo pochlone jest niewątpliwie obecny kryzys gospodarczy w rolnictwie. — Nie jest to należyte postępowanie sprawy.

Zagadnienie regulowania stosunków gospodarczych w państwie i szukania środków dla zapobie-

żania czy przetrzymywania kryzysów, wymaga zażegności rządu i umiejętności postępić. Wierzę, że nie można, nie należy, stosunek rządu do niawna ani jasnego programu, ani stałości kierunku, ani koniecznej oszczędności i skrupulatności w wydatkach.

Wiemy, jakie istnieją zastrzeżenia w stosunku do zuchycia przez rząd nadwyżek budżetowych. — W każdym razie, nabużył się — to groź kolejarzy i pracowników pocztowych, nauzcyciel i urzędników administracji, a wreszcie, wyniszczonych do dna młodych, młodych funkcjonariuszów państwowych — tysięcy rodzin, których bnie jest ciastem ureczeń i trosk!

Rozporządzenie w ten sposób nadwyżkami, zapchlone zawsze każdej potrzebie, nawet pzbudowywanie, pieniędzy pracowników państwowych, poychane całej masy obywateli w coraz większą nędzę i zadłużenie — nie może być uważane za wyraz siłkogo programu; jest to pójście po linii najmniejszego oporu!

Ostatnia audjencia delegacji CKP u p. premiera Switalskiego ujawniła, niestety, stosunek rządu do sprawy pracowników państwowych. Jest to stosunek nie wynikający z dalej sięgających, ściśle uplanowanych zamierzeń, a stosunek, o którym musimy powieścić, że jest lekceważeniem sobie głębiokiego, a dla wielu bardzo bolesnego, zagadlenia. Dr. Henryk Raab.

## Trzydziestolecie „Domu Polskiego”

w Morawskiej Ostrawie

Obszerny artykuł o dziejach „Domu Polskiego” w Morawskiej Ostrawie podaje „Robotnik Śląski”, centralny organ Polskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej w Czechosłowacji. Wstęp obejmuje początki napływu robotników polskich ze Śląska i Galicji na Morawy, werbowanych przez wielki przemysł, który zwłaszcza chętnie sprowadzał Galicjan.

„Organizatorem, administrującym niemieckim kapitałem, mierzmy był — pisze „Robotnik Śląski” — robotnik galicyjski, bo on stawiał większe wymagania zarobkowe i bez skrupułu zachcał niemieckie szkoły dzieciom polskim.”

Trzeba było dźwignąć te masy oświatowo — trzeba było ująć je w kluby organizacji, aby obronił przed wyzyskiem, przed wynarodowieniem i utracę przed niechęcią Morawian, dla których te niewiudłomione rzesze tworzyły konkurencję zarobkową.

„Dopiero w roku 1898 powstało w Morawskiej Ostrawie Koło krakowskiego Towarzystwa Szkoły Ludowej, a trudem, do niezawisłości, wywalczył w latach dwudziestych ostatnich młody wówczas agitator PPSD tow. Tadeusz Rępe, prawo lewicę polskiego w czeskich organizacjach socjalno-demokratycznych.”

Rok 1899 był datą zarejestrowania w sądzie handlowym stowarzyszenia, którego celem stało się wybudowanie Domu Polskiego w Morawskiej Ostrawie. „Dasza tego przedsięwzięcia był lekarz dr. Seidl. Stał mu wiedznie u boku: nauczyciel Słowik i konstruktor bidnowany Bałowicki.”

W budowany jednak bez dostarczających środków — „Dom” ten znalazł się w trudnej krytycznej sytuacji. Mianowano odwoływać się do pomocy i starania jednostek, które zrozumiały wartość tej placówki polskiej.

Czasz wojenne i plebiscytowe i ciężły brak pieniędzy na remont gmachu spowodowały, że za dyrekcji Domu Polskiego, na której czele stał dotychczas niezłazny Franciszek Lisztwan wywołany się projekt, bądź odstąpienia domu celem uszczelnienia w nim konsulatu polskiego, bądź cedowania go w całości Macierzy Szkolnej.

### WYSIŁKIEM TOW. CHOBOTA URATOWANO „DOM POLSKI”

„W roku 1924, — jak objaśnia dalej „Rob. Śląski” — po dwukrotnie odroczonym walnem zgromadzeniu została wybrana nowa Dyrekcja, której przewodniczącym wybrano tow. Emanuela Chobota. Tenże zabrał się do przeprowadzenia naprawy w stowarzyszeniu i usunął aldomagania administracji. Przedstawiciele masy stanęli powoła, tak, że w krótkim czasie stowarzyszenie stanęło na dobrych podstawach i dźwiał stan zdrowia społeczeństwa jest pod względem finansowym zabezpieczony i ma nalepsze widoki na przyszłość. Niedomagania administracji zostały usunięte, statut został zmieniony i przystosowany do praktycznych potrzeb, przyczem dźwiał zostały po największej części wyrownane.

Dziś Dom Polski jest chlubną tutejszej polskiej ludności i centrum polskich organizacji i polskiego ruchu w Ostrawskim wozdole. W Domu Pol-

skim mieści się w dalszym ciągu w jednej części polska szkoła ludowa i wydzielony znowemu przez Macieja Szkolnego w drugą polowicę restancja z sala, scena oraz ubikacjami dla stowarzyszeń. W Domu Polskim mają swoją siedzibę następujące polskie stowarzyszenia: Polski Związek Szkoły na Morawach, Polska Kasa Zaliczkowa, Polskie Stow. robotnicze oświatowo-gimn. „Ślita”, Stow. Harcerzy Polskich, Polska Socjalistyczna Partia Robotnicza, Stowarzyszenie polityczne „Na przód”, czytelnia i biblioteka polska oraz Towarzystwo handlowo-przemysłowe polskich rzemieślników.

Wszystkie te stowarzyszenia urządzają swe zabrania, odbywają i przedstawienia teatralne w ubikacjach Domu Polskiego. W ogrodzie Domu mieści się kępielnia, gdzie podczas lat odbywają się festyny wymienionych organizacji.

### OBECNY STAN DOMU POLSKIEGO I SKŁAD DYREKCJI

Stan stowarzyszenia przedstawia się według bilansu za rok obrotowy następująco:

Stowarzyszenie posiada 103 członków z pełnym udziałem. Wpłatac udziały członków wynosi 10.300 Kcz., zaś fundusz rezerwy wynosi około 100.000 Kcz., podczas kiedy zacięgnięta długi hipoteczne wynoszą okrago tylko 95.000 Kcz.

Skład Dyrekcji obecnej jest następujący: przewodniczący Emanuel Chobot, sekretarz Marjan Pawełek, skarbnik Franciszek Mka, zastępcza Rudolf Knaab.”

Przysłoczę zapewnić „Domu Polskiego” widzimy nietylko w tem, że skrzępił się on finansowo, ale nadawszycio, że przestał on być czemś wyrosłym z dobrych chęci bardziej zrewidującymi umysłowy i narzucomu mało-ufiudwiomionym rzeszom robotniczym, ale że stał się uczuwaną przez robotników zorganizowanych potrzebą — stał się naprawdę ich domem, z którym się zżył — bez którego dźwiał obywateli nie potrabia.

Z rach. tego trzydziestolecia, którego ściślejjszej daty „Robotnik Śląski” nie ustala, liczymy się z nim w uczucie radości — zwrótno jąż i z powodu otrzymania mandatu poselskiego przez tow. Chobota, któremu wyrażamy nasze serdeczne gratulacje.

## Przegląd społeczny

— 0 —

### REKRUTACJA ROBOT W FRANCJI

Państwowy urząd pośrednictwa pracy w Krakowie, ul. Krowoderska 5 zawiadamia, że rekrutacja robotników do robot w Francji odbędzie się w Makowie, dnia 27 bm., zaś dnia 28 bm. w Krakowie. Zapotrzebowanie obejmuje szczerwado do dnia kr. robotników niewykwalifikowanych do kopania i fabryk, ciagaczy i walcownikow drutu, ślusarzy-rurarzy, oraz formierzy do odlewów żelaznych.



## UWAGI

### Jak komuniści informują

W Moskwie wydała bolszewicy tygodnik w języku polskim pod tytułem „Trybuna Radziecka”. Ten organ bolszewicki jest ten bardziej interesujący dla europejskiego czytelnika, ile że nie jest przeznaczony na eksport, na propagande poza granicami Rosji, lecz tylko dla informowania polskich komunistów w Rosji. W ostatnim numerze w jednym z artykułów donosi „Trybuna Radziecka”, że na czele rządu w Austrii burżuazja postawiła swego wewnętrznego sługę Sobohara, socjaldemokratę, który wykażal swą piąk wiarość burżuazji”. Poniemwał inne prasy, jak komunistyczna w Rosji nicma, więc „Trybuna Radziecka” może się nie obawiać sprostowania.

Ten jeden przykład wystarcza chyba, aby uświadomić „wiarygodność” aglatorów komunistycznych tam, gdzie mogą liczyć na niewiadomość lub łatwowierność aglowanych.

## Ze sportu

**GARBARNIA - POGÓN 2:1.** Obie drużyny podzieliły się o punkcie, a to im było potrzebne: Garbarni do zdobycia mistrzostwa ligowego, Pogón do utrzymania się w lidze. Gra drugą do przerwy była bardzo interesująca i ambitna. Pierwsza bramkę uzyskała Pogón przez Maurera, co wywołało entuzjazm sympatyków tego klubu. Dla Garbarni w niedługim czasie wyrównującą bramkę strzelał Joks, a następnie Pazurek druga. Po pauzie Maurer uzyskała druga bramkę po to, by od tego czasu obie drużyny mogły robić wszystko, aby żadna z nich nie strzeliła dalszej bramki. W tych warunkach gra stała się oparta. A więc Garbarni zdobyła mistrzostwo ligowe, jest wobec tego, napierono określając, wykładnikiem najdłuższej klasy piłkarskiej w Polsce? Czy tak jest w istocie, wykażemy w najbliższym czasie.

**WISŁA - POLONIA 4:3 (2:1).** Z trudnym wywalczonym zwycięstwem, choć zastrzeżone.

**RUCH - CRACOVIA 0:0.** Biało-czerwoni nie wygrali w obecnym sezonie ani jednego meczu poza Krakowem. Również i ten mecz z latwosią mogli przegrać. Na usprawiedliwienie ich należy zaznaczyć, że zrealizowali zwycięstwo w Krakowie, a przedwzyskiem serw wojskowych, które zabroniły wojskowym przynależności do Legii, u trudniły należały i spokojną grę. Jeżeli mimo to klub zdołał się utrzymać na wyżynie i rozwinąć swoją wszechstronna działalność, to jest to zasługa przywiązania członków do barw robotniczego klubu. Następnie tow. Babraj złożył sprawozdanie sekretarza, a tow. Marszałek skarbnika. Intenim komisji rewizyjnej złożył sprawozdanie tow. Durk, który przedstawił wzorowe prowadzenie ksiąg i ich przejrzystość. Następnie nastąpiło o udzielenie absolutorium ustępującemu skarbnikowi. Z kole kierownicy poszczególnych sekcji streszczały zakres pracy swych sekcji: tow. Babraj imieniem sekcji piłki nożnej relacjonował; ożiem rozegrano 84 zawodów, wygrało 31, przegrało 34, nie rozstrzygnięto 16, ogólny stosunek bramek wynosi 200:195. I. drużyna rozegrała 24 zawodów o mistrzostwo kl. A, wygrała 9, przegrała 10, nie rozstrzygnięto 4, uzyskała 22 punktów, straciła 24 i zdobyła 7 meczów na 13 klubów. Przyłańciskich zawodów rozegrała 15, w tem z dwiema drużynami ligowymi, tj. z Cracovią i Wisłą. Największym sukcesem cieszyły się lei rozgrywki w Niemceczli, gdzie godnie reprezentowała polski sport robotniczy. Drukrownicy reprezentowali gracie Legii barwy Krakowa w zawodach międzymiastowych Warszawa - Kraków.

**KORONA - TRZEBNIA 3:1.** Mecz kwalifikacyjny o pozostanie w kl. A zakończył się zwycięstwem Korony.

**WALNE ZGROMADZENIE RKS LEGJI.** W ubiegłą niedzielę odbyło się przy liczным udziale członków walne zgromadzenie RKS Legji pod przewodnictwem prezesa tow. Klemensiewicza. Sprawozdanie z ogólnej działalności klubu składali tow. M. Statter i tow. Klemensiewicz, wskazując na niezwykle trudne warunki, wśród których wypadalo pracować ustępującemu Zarządowi. Nie tylko bowiem brak fundusów, ale przede wszystkim niechęć rozmaitych czynników do najbliższej placówki „Chromobolskiego i Pała Korona”, a przedwzyskiem serw wojskowych, które zabroniły wojskowym przynależności do Legji, u trudniły należały i spokojną grę. Jeżeli mimo to klub zdołał się utrzymać na wyżynie i rozwinąć swoją wszechstronna działalność, to jest to zasługa przywiązania członków do barw robotniczego klubu. Następnie tow. Babraj złożył sprawozdanie sekretarza, a tow. Marszałek skarbnika. Intenim komisji rewizyjnej złożył sprawozdanie tow. Durk, który przedstawił wzorowe prowadzenie ksiąg i ich przejrzystość. Następnie nastąpiło o udzielenie absolutorium ustępującemu skarbnikowi. Z kole kierownicy poszczególnych sekcji streszczały zakres pracy swych sekcji: tow. Babraj imieniem sekcji piłki nożnej relacjonował; ożiem rozegrano 84 zawodów, wygrało 31, przegrało 34, nie rozstrzygnięto 16, ogólny stosunek bramek wynosi 200:195. I. drużyna rozegrała 24 zawodów o mistrzostwo kl. A, wygrała 9, przegrała 10, nie rozstrzygnięto 4, uzyskała 22 punktów, straciła 24 i zdobyła 7 meczów na 13 klubów. Przyłańciskich zawodów rozegrała 15, w tem z dwiema drużynami ligowymi, tj. z Cracovią i Wisłą. Największym sukcesem cieszyły się lei rozgrywki w Niemceczli, gdzie godnie reprezentowała polski sport robotniczy. Drukrownicy reprezentowali gracie Legii barwy Krakowa w zawodach międzymiastowych Warszawa - Kraków.

II. drużyna rozegrała 23 zawodów, wygrała 11, przegrała 9, nie rozstrzygnięto 4. Tow. Zebalski

składał sprawozdanie sekcji lekko-atletycznej: sekcja brała udział w 26 zawodach, z tego uderzyła 3 zawody lekko-atletyczne, 2 biegi na przelaj, jeden panów, drugi pań, 1 zawody wemetrzno-klubowe, 1 zawody o mistrzostwo robotniczej Polski. Zagogników przybyło 26. Następnie tow. Wandur złożył sprawozdanie z działalności sekcji kolarskiej. Szczegółowe sprawozdania podane zostały osobno. Sprawozdania z działalności sekcji ping-pongowej, hokejowej i szachowej zostały już złożone na zgromadzeniu kwietniowym. Po sprawozdaniach, rozwinęła się ożywiona i dłaższa dyskusja, w której zabierali głos: tow. Kotarba, Stasiak, Michalak, Bogatko, Gwóźdź, Wandur, Statter, Klemensiewicz i Marszałek, poczem na wniosek tow. Włnscha uchwalono ustępującemu Zarządowi i skarbnikowi absolutorium. W tem miejscu zjawił się prezes Rady związków zawodowych tow. radca Przybyśki, który po przywitaniu ożez sprawozdanie tow. Klemensiewicza wygłosił piękne przemówienie, nawołując młodzież sportowa do współpracy z całym ruchem robotniczym w walce o wykształcenie proletariatu, oraz zapewnił o pomocy, na jaką Legia może liczyć ze strony Rady Zawodowej. Wreszcie przystąpiono do wyborów nowego Zarządu. Przedwzysczym wybrano przez akklamację tow. Klemensiewicza i następujących członków: zastępcy przedwzysczonych: Kotarba i M. Statter, sekretarz Zadora, zastępca Zebalski, skarbnik Kotarba, zastępca Koczar, członkowie Zarządu: Fijał, Marszałek, Paciorek, Włnsch, Komisja Rewizyjna: tow. Durk, Benedykt i Jazur. Sad polubowny: tow. Dr. Z. Kwiciforski, dr. Marza i Radel. Następnie uchwalono zmienić statut w tym kierunku, że zamiast czterech walne zgromadzenie wybiera ożez prezydentium sześciu członków Zarządu. Na koniec uchwalono szereg wniosków natury organizacyjnej i sportowej, które przekazane zostały Zarządowi.

## LISTY Z KRAJU

### STOSUNEK W GMINIE

„Zuz niedokrotnie donosiliśmy o szczegółach szkolnego gminnej lejtowskiego burmistrza p. Maciejowskiego i zwało się, że czynnik miroradnie położy wreszcie swój niedolny gospodarce i zaliwiał sprawę w myśl słusznego wyroku sądu, lecz niesły dotąd to się stało, mowe diaż, że p. Maciejowski, niedawny jeszcze pupil i przyjaciel byłego posła Tabaczyńskiego, jest gorliwym sanatorzem. Trudno w to uwierzyć, widząc, że w maju 1926 ten sam p. Maciejowski nie chciał się pod żadnym warunkiem zgodzić, aby kolejażce odbył w restauracji, której jest współnikiem, secc za marszałkiem Piłsudskim. Twierdził wreszcie, że jest to zgromadzenie antypaństwowe, — „Dziś jest „piłsudczykiem”

Nasza korespondencja z 31 lipca br wywołała wielki gniew, a nawet groźby skargi do sądu, ale nie z tego nie wyszło. Delegacja złożona z radnych była u starosty i przedstawiła mu cały stan rzeczy w gminie, skrutkując niedolnego gospodarkę. Starosta obiecał lo sprawdzić i zle usnąć, ale eie się nie zmieniło pod żadnym względem. Posiedzenia Rady prawie że się nie odbywają, bo burmistrz u siebie utrzymuje porządku. Na ostatnim posiedzeniu 24 br, w którym p. Maciejowski, wice-samorządowy naszego powiatu, p. Maciejowski, udao się zaledwie wśród niemożliwego halasu przedwzysczal uchwałę przyspienia do Związku Miast 19 głosami na 36 obecnych, poczem inspektor opuścił salę, dawszy wprzód wyraz słusznego oburzenia z powodu nieprzychylnyma referatów na posiedzenie. Wkrótce potem wyszedł burmistrz, a za nim para radnych, tak, że posiedzenie z powodu braku kompletu musało być przerwane, mimo że w porządku dziennym było jeszcze siedm punktów, obejmujących bardzo wale sprawy.

Burmistrz Maciejowski nazywany jest burmistrzem wulgi szklanej, bo choć tam nie pracuje, ożezmuje o nie mieszkanie, opał i światło, to też musi dhać o interesa wulgi. Oddawna już otrzymał on ze starostwa surowy nakaz przeprowadzenia porządków sanitaryjnych i czyszczenia domów, ale wystarczył prześię się po Szczakowie, a zwłaszcza z przetrzeć każdemu robotniczym hutę szklanej, — gdzie przed każdym mieszkancom stała tynny popielnica śmieci, obierzeć m. Józefa Piłsudskiego, tak nam wygłąda, jak śliczny widok przedstawia rezydencja rabina, na której jest przybita tablica z nazwą nleicy, a co za zapach tu obok 7-ki, szkolei, aby się przekonać, jak im nakaz starostwa jest wykonywany.

Dnia 16 br. otwarta została narecznie w Szczak-

kowej nale przyswicelce urzędowa piekarnia po przesyłaniu trudności, powodowanych przez trzech dotychczasowych kierowników. Kierownik ci zrobił przynajmniej to, co mała odława nakazane ze starostwa pod groźą zamknięcia piekarni. Wystarczy wspomnieć, że mieszcząca się w półstuneterach piekarnia Rosnera, jest o nicalee 10 m. oddalona od otwartych ustępów restauracyjnych, które których prześię nie można, zwłaszcza w czasie deszczów, gdy wysysko z pagórku lek wprost do piekarni. No, ale o zmianie piekarnie mała szczerze wieszcie, choć szczerzanki szli do wyborów razem z Ligą Katolicką.

Zdarzył się bardzo przykry wypadek. Przed miesiacem zachorował tu urzednik kolejowy pan Szyberle, a ponieważ choroba była powazna, został przewieziony do szpitala. Postawiona w domu jego gospodyn dostala pomieszania zmyslow, a zaczęła w nocy wyprawać furjankie krzyki. Sa siedzi zwrócili się do burmistrza jeszcze 17 października z prosba o zarządzenie celem umieszczenia mieszczesznej w odpowiednim szpitalu, ale nie uzyskali, a tymczasem choroba w ataku strachu porozbiła cale umebowanie i poniszczyła garderobe p. Szyberle, wyrażając mu szkody na przeszło 2000 złotych.

o o o

### Myślenie, 17 listopada.

**KUMOTERSKIE RZADY RADY GMINNEJ.**  
U nas w Myślenicach gościniec prowadzący z Krakowa do Zakopanego i z Myślenic do Bochni, aczkolwiek asfaltowany przed półtora miesiacem, jest ohydnie zanieczyszczony i pokryty kościami lajtnem, a na oczyszczenie gmina pioniędzy nie ma. Chodniaki są takie, że podczas słońcy obywatel musi bmać po koski w błocie i na takie pioniędzy nie ma. Co do oświelenia ulic to na każdym posiedzenie uchwała się, ale u uchwała pozostaje na papierze, a papier oświecił nie chce. Również co do oświecenia gminnego, ale od 1927 r. uchwała się i tak, że samemu protokolantowi możnaby fundamencie wystawić, ale w rzeczywistości nie się nie robi. Natomiast 600 złotych gmina płać Sokolowi na muzykę, która ma grać przy kapeli, 800 złotych za salę na ćwiczenia przed kapelą i 3000 zł. subwencji na budowę laźni.

W dniu 14 bm. zwierzchnictwo gminna uchwalila 40.000 sztuk cegły sprzedać Sokolowi po złonionej cenie, tj. 60 zł, za 1000 sztuk kosztuje 80 zł, 5000 dachówek po 150 zł, za 1000, gdy zwykla cena wynosi 180 zł, a w dodatku 1000 sztuk cegły, które nie piodnił ożmia się podatek dochodowy od klna. P. radni kierowali się członkami Sokola głosują sami za sobą i znajdują oparcie w większości poszczególnych p. radnych, którym nie zależy na gospodarce gminnej. Co się tyczy ogólnie miejskiej jej kierownictwo jest pod psem, gdyż umiejtność gry na mandolinie nie może zastąpić braku kwalifikacji i zdolności do prowadzenia robót czegłnianych. Tak np. naszymy sprawozdane w czerwcu br. nie radają się do robót na przyszły rok. Z tego powodu częstokim wykaże dość poważny deficyt. Straty na maszynach wynoszą około 10 tysięcy zł, a wine zwała się na robotników. Czyż obywatele płać podatki i dodatki gminne na cele Sokola i inne rzeczy niepożyczące? Przeto obywatel miasta Myślenie zwracając się do województwa w drodze publicznej o rozpatrzenie tej sprawy.

o o o

### SPROSTOWANIE

GORLICE, 14 listopada 1929

**TWPIANIE Redaktorze!**  
W dniu „Naprzód” Nr. 257 z dnia 10 listopada 1929 umieszczone w artykule „Gospodarka gminna. — Zatrzymanie wyborów do Rady Miejskiej”, między innymi inoniamy i nazwiskami radnych miasta Gorlice, umieszczono także moje imię i nazwisko „Berek Weisberger”. Nie uważam to wcale za usły i nazwałam się „Berek”, albowiem mój współzawodnik zwałowy powiastanie bp. Jozefowicz, pod dowództwem kierego i mój dziadek walczył, również nazywał się Berek.

Poniemwał jednak nie nazywałam się nigdy i nie nazywam się obecnie „Berek”, na dowód czego załączam moje metrykę urodzin do wglądnicia, prosze Pana Redaktora w myśl ustawy prasowej o łaskawe umieszczenie w najbliższym zaszczynym numerze dziennika „Naprzód” następującego sprostowania: „Podane w artykule dziennika „Naprzód” Nr. 257 z dnia 10 listopada 1929 pod tytułem „Gospodarka gminna. — Zatrzymanie wyborów do Rady miejskiej” mylnie imię i nazwisko radnego miasta Gorlice „Berek Weisberger” proste na imię i nazwisko: Bernard Weisberger”. Łączę wyrazy czci i poważania.

Bernard Weisberger, emerytowany zarządca podatkowy i radny miasta Gorlice.

# Sprawy partyjne

## KONFERENCJA OKRĘGOWA PPS W KRAKOWIE

W niedzielę 17 bm. przedpołudniem rozpoczęła się doroczna konferencja okręgowa PPS krakowskiego miasto pod przewodnictwem tow. posła **Moskasa**. Tow. **Wohout** złożył sprawozdanie z działalności OKR w roku sprawozdawczym. — Tow. **Rendel** sprawozdanie kasowe, tow. **Fleszar** sprawozdanie komisji rewizyjnej, stwierdzając, że komisja znalazła wszystko w porządku i stawiając wniosek o udzielenie absolutorjum.

Tow. dr. **Rosenzewicz** w trzecim wylocie referował przedstawiając całokształt pracy klubów radnych PPS w krakowskiej Radzie miejskiej, podkreślając, że mimo swej liczebnej słabości, zdołał uzyskać tak poważną korzyść dla pracowników miejskich, jak regulamin, dający im stabilizację i emeryturę oraz przeprowadził w Radzie wiele innych korzystnych dla klasy pracującej uchwał.

Tow. **Korowicz** złożył następnie sprawozdanie z działalności TUR, organizacji młodzieży TUR i Ligi Robotniczej.

Tow. **Jura** złożył sprawozdanie z działalności Towarzystwa Budowy Domu Robotniczego. Tow. **Kluczka** sprawozdanie z działalności Towarzystwa Budowy Domu Uniwersytetu Robotniczego oraz przedstawiał wagę ruchu spółdzielczego dla przyszłości socjalizmu.

Tow. **Olejnik** złożył sprawozdanie z działalności „Proletariatu”.

Tow. red. **Haecker** złożył sprawozdanie prasowe, podkreślając ciężką sytuację „Naprzodu” wobec zmieniających się konfidantów.

Tow. **Stator** złożył sprawozdanie z działalności KS „Legia”.

Tow. **Jaworski** złożył sprawozdanie z działalności Towarzystwa Budowy Domu Robotniczego w Podgórzcu.

Po wyczerpaniu sprawozdań tow. poseł **Żutawski** reprezentujący GKW PPS wygłosił referat o sytuacji politycznej w Polsce. Po referacie tow. poseł **Żutawski** uchwalono przez aplaudację następujące rezolucje:

1) Konferencja okręgowa PPS Kraków — miało wyrazić uznanie prezydium i zarządowi TUR za nadarzenie uwagi pracę na polu szerzenia oświaty wśród robotników;

2) Rezolucja tow. **Kluczki**: „Z uwagi na to, iż wśród spółdzielczych stanowią ważny czynnik gospodarczy w walce klasy pracującej z ustrojem kapitalistycznym a ściślej współpraca istniejących na terenie partii organizacji spółdzielczych jest konieczna, poleca doroczną konferencję okręgową PPS Kraków — miało, aby w czasie jak najszerszym okręgowy komitet robotniczy PPS Kraków — miało zwołać w porozumieniu z Radą Związków zawodowych i przedstawicielami poszczególnych spółdzielni konferencję, która zainicjuje sprawę konsolidacji i rozwoju istniejących na jego terenie spółdzielni”.

3) Konferencja okręgowa PPS Kraków — miało wyrazić klubowi radców miejskich PPS uznanie za działalność na polu komunalnym oraz uchwalono wystąpić depeszą z wyrazami uznania do Mar-

szka **Selmu** tow. **Daszyskiego** za jego stanowisko w obronie demokracji i do Redakcji „Wyzwolenia Społecznego” w Białej z wyrazami gratulacji z powodu dziesięciolecia smienia, poczem wobec spóźnionej pory odroczone konferencję do soboty 23 bm. o godzinie 6 wieczorem.

# Pobicie Witosowców w poznańskim „Belwederze”

Jak donoszą z Poznania, w sali „Belweder” przy ul. marszałka **Focha** odbywał się miela dnia 17 bm. zjazd „Piasta” dla uczczenia 10-letnia smienia jego organizacji wielkopolskiej. Na zjeździe tym zaraz po zagajeniu powstała awantura, wyrażająca się w kierunku szczególnie, niż w teatrze przy ul. **Ralskiej**.

W grę weszły i zginie lajka i strząsyła na poręczach, a podobno i grzyzacz pływający. Skutkiem powstałego tumultu i bójki kongres został rozwiązany policjaini. Podczas zajść pobito dotkliwie szereg osób. Wszystkich opatrzyło pogotowie ratunkowe. W liczbie poszkodowanych znalazł się i poseł piastowy, **Nosek**.

**PAT**, podobnie jak z tej awantury twierdzi, że po nabożeństwie w kościele św. Marcina udawali się uczestnicy kongresu do zamkniętej ul. **Głuchów**, „w międzyczasie zgromadzili się włościanie — łuscy” — to **PAT** przemilcza dyskusyjnie. I ci „włościanie” rozpoczęli niaż łajkami, niezadowoleni z powitania przez piastowców **Witosa**.

BB wśród chłopów wielkopolskich nie posiada liczących zwolenników. Ale znaleźli się w potrzebie „jacy włościanie” do rozbięcia zjazdu.

# Na czasie

DAWNO

Dawno to i daleko — na stepowej stacji Czysta, zwał krowy Zgiełk mobilizacji?

Z kraju „czu!” — Może z nad granic „Kijaj”

Oczajduszów spiedza gromady... Słychać, że do Warszawy na wiano pówno...?

— A cóż to, czy waszmoście fachowy wytrawni? — Nam, Lachy, piąć na fachu! Bo my prawosławni!

SEN

Czasami mi się we śnie ogładają przydarzy Ścienie bliska, a na niej wiele dziwnych twarzą... Ciśnie mi się pytanie:

— Dokąd ta gromada? A kłós ma nie;

To „czwarte” — i nie dopowiada. A raczej tu się budzę — Cisza i mrk w narzę... Cyk tyko... Ziarnka czasu miała się w zerkazę. Jak dobrze, że to przyzky sen — maza niedługo;

W wolnej Polsce, rozstrzyga jedynie — sążnka. Nic w nas nie pozostało z przeżytej niewoli... Czemuż we śnie coś drzezy człowieka i bali?

człowiekiem zupełnie straconym. Ale ocala go bezczelność miłość **Bonny**, wznosi ona na scenę, dźwiga **Skida** z dna upadku i dwoje kochających się artystów łączy się z sobą nowo, a o małżeństwie z farmerem oczywiście mowa już nie ma.

Rola **Skida** gra Jaracz wprost wspaniale. Czy momenty piąstawa różnego stopnia aż do delirium, czy nurtujące w nim w tym stanie cierpienie serdeczne, czy wybuch uczucia — wszystko to oddał Jaracz z pełną prawdą, w sposób wprost niezwykły.

Świełta ma partnerkę w p. **Zofii Jaroszewskiej**, która w roli **Bonny** wznurza i porusza niemniej niż Jaracz. Umie ona bezczelność miłość do **Skida** odtworzyć w całej gamie jej przejawów. O dawna już w teatrze krakowskim publiczność nie była tak do głębi duszy wstrząśnięta, jak gra tych dwojga artystów.

Do ich wysokiej klasy gry dostrzaja się reszta zespołu. Zwłaszcza p. **Leliva** i **Pabisiak** specjalnie zasługują na uznanie za gry skoncentrowana, obywatelska, się bez grzecz, pełna prawdy psychologicznej. W innych rolach p. **Zofia** i **Zaleska** oraz pp. **Turski**, **Mirowski**, **Chmielewski** i **Pawłowski** dał bardzo dobre sylwetki.

Piękny śpiew p. **Jaroszewskiej**, kabaretowy występ p. **Łozińskiej**, prawdziwie girsky i jazz-band pod batutą prawdziwego kapelmistrza jazz-bandowego p. **Sygielskiego** urozmaicają przedstawienia „Artystów”, przyczyniając się do powodzenia tej nieprzeciętnej wystawionej i zagranie sztuki.

Emil Haecker.

# KRONIKA

Kraków, 17 listopada.

## Na Uniwersytecie Jagiellońskim spokój

Jak widać ostatnia uchwała senatu akademickiego, grożąca zamknięciem uniwersytetu w razie dalszych bójek, poskutkowałą, gdyż w poniedziałek wykłady odbywały się normalnie bez żadnych przeszkód. Również przed gmachami uniwersytetu nie gromadziła się młodzież, ani też nie przychodziło do utarczek słownych między akademikami Polakami a żydami. Przy wejściu do gmachów uniwersyteckich stały patrole, którzy kontrolowali w myśli uchwały senatu, legitymację, względnie indeksy wchodzących słuchaczy. Komisja dyscyplinarna z grona profesorów U. J. złożona, odbyła wczoraj pierwsze posiedzenie, na którym rozpatrywała materiał dostarczony senatowi w sprawie ostatnich zajść.

W związku z wiadomością o zachowaniu się profesorów U. J. w czasie zajść antysemickich na uniwersytecie stwierdzają, że niepodobna wywnioskować wiadomości, jakoby prof. **Wolter** nazwał zwroćcie się do od interwencji — bezczelnością, przeciwnie, oświadczając, iż podjąłby interwencję bez specjalnej próby, co też niebawem rzeczywiście uczynił. Zareagował tylko ostro na ton, w jakim się do niego zwrócono.

— 0 — 0 —

## Katastrofa autobombowa na drodze z Zakopanego do Krakowa

### AUTOBUS WPADŁ NA SAMOCZŁO — TRZY OSOBY RANNE

Autobus SKI Zakopanickiej Nr. Kr. 5591 prowadzony przez szofera **Mieczysława Malara**, lat 25, najechał na drodze publicznej w Nagrawie na **Górze Lubien**, pow. **Maków** na auto osobowe dra **Wie czorkowskiego** z **Rabki**, **Wskutek** najechania tak autobusu, jak i auto osobowe zostały poważnie uszkodzone. W czasie najechania ranni zostali ciężko dr. **Wieczorkowski** i jego żona **Helena**, zaś lekko póm, **szerski** autobusu **Jan Wilga** z **Rabki**. Rannymi zajął się lekarz **Nowotny** z **Zakopanego**. Wnie wypadku ponosił szofera autobusu, który na zakręcie drogi jechał nieprzebiegłą stroną.

— 0 — 0 —

## Śwżty „czwarteK” TUR

We czwartek dnia 21 bm. w wielkiej sali Domu Robotniczego przy ul. **Dunajewskiego** 5 II piętro **DR. HENRYK BIERNACKI**

wyłosił prelekcję pt: ZAPOBIEGANIE CHOROZOM, JAKO ZADANIE NOWOCZESNEJ MEDYCYNIE.

Rozwój poradni dietetycznych, przeciwcgruzliczych i innych.

TUR pozyskał dr. **H. Biernackiego** jako prelektora na powyższy temat, aby robotnicy mogli uzyskać z ust doskonałego mówcy chorób zawodowych o zasadniczych zagadkach medycyny w celu zapobiegania chorobom. Temat dotyczy wazny przedewszystkiem dla robotników — przybądźcie więc Towarzystwo tłumnie na odczyt. Początek o godz. 7 wieczór. Wstęp 50 gr., dla członków Związków zawodowych i TUR 20 gr. Zakład czyszczenia miasta i Org. Mi. TUR wstęp bezpłatny.

— 0 — 0 —

„BYLI”. W Nr. 262 „Naprzodu” zamieściliśmy piękny artykuł p. t. „Szalikiem lesknotny”, podpisany pseudonimem autora: **Były**. Pod ten podpis dostało się przez pomyłkę w nawiasach: **Andrzej Strug**. Odcz jak się dowiadujemy, pod pseudonimem **Były** nie kryje się tow. **Andrzej Strug**.

PIERWSZE UROCZYSTE ZEBRANIE OPIEKUNÓW SPOŁECZNYCH dla miasta Krakowa odbędzie się w niedzielę 24 bm. o godzinie 12 w południe w sali radnej na Ratuszu.

ODCZYTY KANADYJSKIEGO PROFESORA W UNIWERSYTECIE JAGIELLOŃSKIM. **Hawlicy** obecnie w Polsce profesor filozofii uniwersytetu w Montrealu (Kanada) dr. **William Caldwell** nowo wygłosiłom kilku odczytów w Warszawie przybywa do Krakowa w dniu 19 bm. (wtorek) 21 bm. (czwartek) i 22 bm. (piątek) wygłosi w Uniwersytecie Jagiellońskim trzy odczyty w języku angielskim pod tytułami: „Kilka nauk od świata Nowego dla Starożytności”, „Stanowisko Kanady w świecie współczesnym” i „Jak ja widzę Polskę i kraje ościemne”. Odczyty odbywać się będą w Collegium Novum, I piętro, sala 39 o godzinie 8 wieczorem. Wstęp wolny.

# Z TEATRU

Teatr im. **Stowackiego**: „ARTYSTYCI”, sztuka w 6 odsłonach. Napisali **George Manker Watters** i **Arthur Hopkins**.

Sielan **Jaracz** jest mistrzem w odzwiercianej postaci meszczeliwosci, wykołobienosci, bychych ludzi, różnego rodzaju pasierbów ksu. W galerji jego kreacji tego typu może najbardziej przemawiająca jest postać **Skida** w „Artystach” amerykańskiej spółki autorskiej **Watters** i **Hopkins**.

**Skid** jest znakomitym aktorem, a przyltem pjakim nalogowym. Ten jego nałóg utrzymuje w wiecznym niepokoiu dyrektora teatru, który co wieczór drzy, czy **Skid** nie urznie się i czy nie trzeba będzie odwołać przedstawienia. Niemniej drzy żona **Skida** aktorka **Bonny**, kochająca go do nieprzytomności. A **Skid** nietylko jest alkoholikiem, ale także zdradca — jego ustawicznie z pierwszą lepszą krowatą teatranta. To powodzą ciężkich zrywków pięknej **Bonny**. Zmęczona temi powtarzającami się bez końca cierpieniami **Bonny** decyduje się wreszcie na rozwód ze **Skidem** i na zamieszczenie za solidnego bogatego i poczywanego farmera **Hovella**, który zakochany jest w **Bonny** całą duszą. Ta ostateczność uprzytamnia **Skidowi**, jak bardzo kocha jedną **Bonny** i jak straszliwie skrzywdził ją i siebie. Zrozpaczony **Skid** udaje coraz niżej, nie przestaje pić, traci emeryturę, zdaje się być już



**UCZESTNICY RAIDU KONNOGO PRZEZ ŚRODKOWĄ EUROPE W KRAKOWIE.** W sobotę rano wyjechał w nam m. in. uczestnicy rajdu konnego przez środkową Europę: major Rola-Ardiszewski, szef sztabu 13 dyw. p. i rotmistrz Tadeusz Plackowski z 21 p. ułanów. Oficerowie, odbywający raid konny w pełnym rynsztunku polowym na własnych koniach, przybyli z Wadowie, po odbyciu drogi przez Węgry, Austrię i Czechosłowację, z której osłamię przez Czeszyn wkroczyli na terytorium polskie. Wczoraj wyruszyli w dalszą drogę na Tarnów.

**WYBORY PREZYDIUM RADY I ZARZĄDU ZYDOWSKIEJ GMINY WYZNAMOWY W KRAKOWIE.** W niedziele dnia 16, przed południem odbyły się wybory posiedzenia Krakowskiej Rady kabaleńskiej celem dokonania wyboru Prezydium.

Przed przystąpieniem do wyborów złożył oświadczenie reprezentant „Bundu” radca tow. dr. Schreiber, iż nie mając zaufania do większości Rady, wybranej na podstawie reakcyjnej i niedemokratycznej ordynacji wyborczej, a reprezentującej wyłącznie interesy żydowskiej burżuazji, wstrzyma się od głosowania przy wyborze Prezydium — jako organu tej większości — odpowiedzialnej za przyszłą gospodarkę gminy. W wyborze na Prezydium Rady uzyskał p. dr. Leon Fischelwitz 24 głosów, i temsamem został wybrany prezydentem, zaś wiceprezydentem wybrany został większość głosów p. Felvel Stempel.

Tak zatem prezydium Rady przypadło dotychczasowej większości ortodoksyjno-asymlatorskiej, która mimo kilkunastotygodniowych zakulisowych pertraktacji nie chciała się zgodzić na żadno kompromisy reprezentacji mniejszości.

Posiedzenie odbywało się wśród bardzo gorącej atmosfery, gdyż zgromadzeni na galerji tłumnie żydowskiej robotnicy czcześnie okrzykami reagowali na wrogle stanowisko większości kabaleńskiej i sionistów wobec ich najżywoźniejszych interesów.

Po dokonaniu wyborów zabrał ponownie głos tow. dr. Schreiber w sprawie ostentacyjnie zajęst antyżydowskiej na uniwersytecie Jagiellońskim i petycji do ministrowi spraw wewnętrznych, wzywającej się wobec tych zajęst, zawisłości uchwalenie przez Radę energicznego protestu i żądania by powołano do tego organu rządzące położyły kres gorszącym ekscesom antyżydowskim wpenno ośmiu młodzieży akademickiej.

Gdy tow. dr. Schreiber w uzasadnieniu wniosku tego wskazał, iż ekscesy te nie tylko są wynikiem antysemickiej agencji, lecz że źródła ich dotychczas się również należy w rozbudziły wznowienie nacjonalizmu pewnych członków młodzieży, bez różnicy ich przynależności narodowościowej, reprezentanci sionistów upadli w istna furję „świętego obrażenia”, a ich mowa odpowiedział na to potokiem oszczerstw pod adresem „Bundu” z powodu jego stanowiska wobec wypadków palestyńskich.

Zebrał na galerji robotnicy żydowskiej zareagowali na to oszczerstwa sionistyczne okrzykami o burzliwym charakterze, wzywając więcej zdecydowanie do przemianów.

Dotychczasowy prezydent kałahu p. dr. Rafał Landau nie poddał ze względów formalnych wniosku tow. dra Schreibera pod głosowanie, oświadczaając, iż wobec braku zatwierdzenia wybranego prezydium przez władze Rady nie może jeszcze żądania wniosków uchwalać, równocześnie jednak stwierdził, iż uważa wniosek dra Schreibera za jedynomyślny wyraz protestu całej Rady i że w tym duchu protest ten zakomunikuje właściwym czynnikom do wiadomości.

Na posiedzeniu zarządu, które się odbyło poprzedniim wybrany został prezesem zarządu gminy dotychczasowy przewodniczący gminy p. dr. Rafał Landau wszystkimi głosami z wyjątkiem czterech głosów sionistów, którzy oddali białe kartki. Wiceprezesem zarządu wybrany został dotychczasowy wiceprezydent p. Izak Bauminger (Aguda).

Dr. Rafał Landau, dziękując za wybór, przedstawiając dotychczasowemu zarządowi za zatwierdzenia wyboru prezydium, złożył ministerstwo.

**WPADŁO POD CIĄG.** Stanisław Trzaska (lat 31) robotnik, przechodzący przez drogę, z rano przez tor kolejowy w Borku Falckim wpadł pod przejeżdżający pociąg i doznał kilku ciężkich ran tłuczonych na głowie. Ofiarę wypadku opatrzył lekarz pogotowia, poczem przewiózł ją do szpitala.

**ZŁODZIEJE STRYCHOWI.** Dudzik Władysław, lat 18, bez stałego miejsca zamieszkania i Pyrytek Jan, lat 19, również bez stałego miejsca zamieszkania, aresztowani zostali pod zarzutem kradzieży z bielizny i garderoby wartości 110 zł. na szkole Daniela Józefa, zam. przy ulicy Lubelskiej 11.

**GRA W TRZY KARTY.** Pachulski Roman, lat 19, bez zajęcia, zam. przy ul. Na Przełęcz 3, aresztowany został za oszustwo przez oszukskarczającego w trzy karty. — 0 — 0 —

**ODCZYT DRA LUDWIKA GRABCAKA.** Ilustrowany filmem pod tytułem „Dwie wystawy: Paryż—Barcelona” odbędzie się w Domu Towarzystwa urzędników miejskich (ul. Aleja Krasińskich 18) w piątek 22 bm. o godzinie 8 wieczorem. Dla członków Towarzystwa i wprowadzonych gości wstęp wolny.

**ODCZYT DRA KAZIMIERZA SĄSSE-TOBIŁCZYKA KRĄKÓW PRZYŁOŻCÓW.** Dnia 17 wnter o godzinie 7 wieczorem w sali wykładów naukowych i Sydykatu dziennikarzy krakowskich (Rynek główny A—B 36) wygłosi zamył literat i publicysta redaktor Dr. Kazimierz SĄSSE Tobilczyk odczyt pod tytułem „Kraków przyszedł”.

**PODSZELENIE NAUKOWE POLSKIEGO TOWARZYSTWA DERMATOLOGICZNEGO (Oddział Krakowski).** Odbędzie się we czwartek 21 bm. o godzinie 1815 w sali wykładowej kłmied dermatologicznej Uniwersytetu Jagiellońskiego. — 0 — 0 —

## TEATRY I KONCERTY

**OGROMNY SUKCES „ARTYSTÓW”.** Wystawiona w sobotę sensacyjna sztuka amerykańska „Artysty” z udziałem Stefana Jaracza, zyskała sukces odważny jak solna sztuka, a mimo to, w przednie i w innych dotychczasowych przedstawieniach burzliwe oklaski chłodnej zazwyczaj publiczności krakowskiej przy bierali charakter entuzjastycznej owacji pod adresem świetnego artysty a niejednaki całego zespołu „Artysty” pozostała na repertuarze przez wszystkie najbliższe dni. W sobotę dla młodzieży szkolnej „Wiad o pol”.

**DRUGI PORANEK SYMFONICZNY ZWIĄZKU ZAOWODOWYCH MUZYKÓW** odbędzie się w niedziele 24 bm. o godzinie 11 przedpołudniem w sal Starożyte Teatru. Dyryguje Tadeusz Mazurkiewicz, współdziała jako solista p. dr. Janusz Górecki, a w przednie i w innych dotychczasowych uweriura do opery „Wojewódka” Różyckiego „Mona Lisa” poemat symfoniczny, — Saint Saens, koncert fortepianowy g-moll i Rachmaninoff symfonia e-moll (poraz pierwszy w Krakowie). Bilety w cenie od 150 zł. do 5 zł. do nabycia w kasie Starożyte Teatru.

**ARNOLD FOELDESZ**, jeden z najsłynniejszych kłstwowo wspaniałych, wystąpi w niedziele 24 bm. w Starożyte Teatrze.

**ZNAKOMITY BALET KRATINA**, cieszący się zagranicą naderwzajemnym powodzeniem, przybywa na jeden występ w poniedziałek 25 bm. w Starożyte Teatrze. Bilety w cenie od 5 zł. do 1 zł. do nabycia w kasie Starożyte Teatru. — 0 — 0 —

## Polski

**NAGRODA NAUKOWA M. LWOWA.** Na posiedzeniu komitetu w sprawie przyznania nagrody naukowej m. Lwowa imienia Karola Szajnochcy za prace z zakresu historii kultury i sztuki uchwalono jednomyślnie przyznać tę nagrodę na rok 1929 w kwocie 7.500 zł. E. Finklowi, honorowemu profesorowi uniwersytetu Jana Kazimierza, bylnemu rektorowi i profesorowi historii, za jego działalność naukową i pedagogiczną.

**KOMISJA UZDROWISKOWA W ZAKOPANEM.** We czwartek 14 bm. odbyło się pierwsze posiedzenie komisji uzdrowiskowej, w której ukonstytuował się wydział wykonawczy, w skład którego weszli: prezes (burmistrz Zakopanego) Winnicki, zastępca pułk. Plątkiewicz, sekretarz Ignacy Bułak (sekr. tow. Intz.), skarbnik J. Zbożniak (dyr. Muzeum Intz.). Następnie wyrażono zgodzenie uchwały Rady gminy opinję, że do pracy łącząco do Zakopanego Jaszczurki i wysygnacowo z funduszu uzdrowiska 17.000 zł. na cele komitetu insep sportowych na najbliższy sezon.

**KASJARZE W TARNOWIE.** Nieznany sprawca rozprzą kasek ołnitrowała Spółdzielni Wzajemnego Kredytu w Tarnowie przy ul. Walowej 6, skąd skradł 30 zł. w bilonie. Sprawca rozprzął po skradzie weksle, lecz czy które z nich zostały płożone tego na razie nie ustalono. Dochodzenia ustaliły, że sprawca dostał się do ubikacji, gdzie miał kasę, przez którą wszedł do pomieszczenia, w którym, która stał sąsiedniego ogrodu. Kasperzysta jest systemem fartuśkowskim zapomocą raka. W dalszej ścianie kasek znajdowała się gotówka około 1000 zł., której jednak sprawca prawdopodobnie nie zauważył. W ogrodzie obok lokalu, w którym mieścił się rozbita kasa znaleziono ślady stopy sprawcy. Dochodzenia w toku.

**PO GDYŃSKIM BURMISTRZ WEJHEROWA ARRESTOWANA.** W związku z toczącym się śledztwem przeciwko burmistrzowi Wejherowa Krakowiakiemu urządu prokuratorski mała ezarżować po oraz kasjera magistratu Suszka. Za obwinianym niewydalania się z powiatu obok oskarżenia pozostają na wolności. Burmistrzowi zarzucono że zakup nieodpowiedniego węgla dla gazowni miejskiej, kasjerowi zaś rzekomo spalanie ksiąg kasowych i buchalteryjnych. Rozprawa odbędzie się przed sądem w Wejherowie. — 0 — 0 —

**WIELKIE NADZIUCIA W MAGISTRACIE WARSZAWSKIM.** Po głosnej swego czasu aferze wydziału kancelaryjnego w magistracie, obronie w roku ubiegłym sądowych znajduje się nowa sprawa malwersacji w wydziale technicznym. Sprawcami nadziucy są: buchalter wspomnianego wydziału Walerjan Tarnowski oraz sekretarz naczelnicza ksiąg okazało się, że Tarnowski i Stasiak podjęli za sfalszowaniem czekami przeszło 16.000 złotych w przeciągu dwóch miesięcy, następnie za przeobrażeniem czekiem, opiewających na 1504 zł. i 76 gr., podobnie z kasy magistrackiej i 1.800 zł. 76 gr. Ponadto Stasiak przypisałszy sobie 8144 zł. 70 gr., która to suma wpłacił lokatorzy domu, admistratorowiżem za defraudanta. O rewizji do „wódkow kasowych Tarnowski i Stasiak byli „poinformowani” i namie zniknęli. Na wieść o wykryciu afery, we wszystkich urzędach magistrackich powstało niezwykłe poruszenie. Powiadomiona o malwersacjach policja wydziału posięg za zbieraniem. W sobotę wieczorem aresztowano Tarnowskiego w chwili, gdy zamierzał udać się do swego mieszkania, — prawdopodobnie w celu usunięcia kompromitujących go dokumentów. Stasiak w dalszym ciągu ukrywa się, ale policja jest już na jego tropie. Tarnowski przynajmniej do zarzucanych mu czynów, tłumacząc się, że zdefraudowane sumy rozwiózł w sposób lekomyślny, między innymi znaczne sumy przekazał na wyciągach. Odnem nadziucy sięgają kilkunastotysięcy tysięcy złotych.

**NAPAD NA GMINĘ ZYDOWSKĄ W WARSZAWIE.** W niedziele w południe do lokalu gminy żydowskiej na ul. Grzybowskiej wargmela grupa młodzieży w wieku 18—22 lat, poci obogła w liczbie około 100 osób, tłum udał się do gabineu procesa polna Farbsztana, gdzie wyłączone telefon, poczem w pozostałych lokalach napasnicy dokonali dzieła zniszczenia, wybijając szyby w oknach, drzwiczych i obrazach, niszczyli żyrandole, lamal biurka, krzesła, maszyny do pisania, zegar ścienny itp. Po dokonaniu spustoszenia napasnicy rzucili się do ucieczki, poczem z ulicy zaczęły padać kamienie i kawałki cegiel, rozbijając szyby. Z półródn napasninków zatrzymano dwie osoby: Dawida Wassermana i Chudesse Basowne. Pozostali sprawcy ubiegli przed przybyciem policji. Zarząd gminy zgłosił straty na około 5.000 zł. Powód zżalania następujący: Zarząd gminy żydowskiej na podstawie uchwały Rady gminy, wzywającej do przystąpienia do „żydowskiej centralnej organizacji”, a to z powodu, iż w szkołach tych nie jest wykładana religia. Od tej chwili odgrażano się zarządowi gminy, że lokal będzie zdemolowany.

**KRWAWY DRAMAT.** W niedziele o godz. 7.30 wieczór przy ulicy Grabowskiej 13, na Woli pod Warszawą w mieszkaniu dozorcy domu Kaczmarczyka rozegrał się krwawy dramat. W goście przy 19-letni Stanisław Barzdziński, a w Szyzłowski, który przyszedł posterunkowo. Antoni Barzdziński, macz Stanisław, Urzawyż uczyniło tworzytwarstwo, zaczął strzelać. Barzdziński ukryła się za szafę, lecz tam dosięgnięta ją strzał męcił i padła trupem na miejscu. Barzdziński strzelił do Szyzłowskiego, raniąc go w szyję i klatkę piersiową. Wreszcie ostatni strzał skierował do siebie, raniąc się w głowę. Lekarz pogotowia Szyzłowskiego i Barzdzińskiego przewiózł do szpitala. Stan obydwoich ciężki.

**WPADŁO SAMOLOTOWY POD BYDGOSZCZĄ.** W sobotę samolot wojskowy w czasie lądowania na lotnisku wojskowym zahaczył skrzydłem o drzewo i opadłszy na ziemię uległ zupełnemu zniszczeniu. Uciech-pilot Halicki wyszedł bez szwanku. — 0 — 0 —

## Z zagranicy

**19 NIEWYKRZYTYCH MORDERSTW W DUSSELDORFIE.** — Półmiljonowe miasto niemieckie Dusseldorf od dłuższego czasu żyje pod wrażeniem serii morderstw, popełnionych przez jakiegoś niewykrytego zwyrodnialca na kobietach, dotychczas w pięciu pannach, a w dwóch młodych dziewczynkach. Ogółem liczba morderstw wynosiła dotychczas podobnej cyfry — 19, a mimo iż zmobilizowano wszystkie siły policyjne i śledcze nietylko Dusseldorfu, ale i całych Niemiec, sprawcy tych morderstw dotychczas nie zdołano wykryć. Najbardziej zastanawiające jest, iż w każdym niemal wypadku policja była po paru godzinach zawiadyma listami anonimowymi o miejscu, gdzie znajdowano ukryte zwłoki kobiet, pomorderowanych w bestialickim sposób. Opinie morderstwo zostało popelnione przez zwiada dżimam, a tym razem list od mordercy nadszedł nie do policji, ale do... komunistycznego pisma „Freiheit”. W liście najdokładniej wskazano miejsce, gdzie zostały zakopane zwłoki Marij Hahn. Policja rozpoczęła poszukiwanie i już gotowa była zaprzęścić ich, gdy nagle

## TELEGRAMY

## PAŃSTWOWA RADA SPIRYTUSOWA

Warszawa, 18 listopada (tel. w. „Naprzód”). Doroczne obrady państwowej rady spirytusowej odbędą się 22 bm. Rozważać będzie między innymi sprawę podziału prawa pedzenia spirytusu pomiędzy poszczególne województwa.

## POLSKA STAWIANA FRANCJI ZA PRZYKŁAD

Paryz, 18 listopada (PAT). Delegacja związku adwokatów francuskich na mocy decyzji powziętej przez międzynarodowy kongres związków adwokatów, który niedawno odbywał w Paryżu, zwróciła się do ministra sprawiedliwości o oficjalną propozycję mianowania sędziów-kobiet do sądów, rozpatrujących sprawy nieletnich przestępców. Delegacja powołała się w tym względzie na przykład Polski, gdzie sędzią-kobietą p. Wanda Grabińska zasiada już w sądach dla nieletnich przestępców.

## AUSTRYACKA SANACJA SPUSZCZA Z TONU

Wiedeń, 18 listopada (AFA). Rokowania w sprawie reformy konstytucyjnej weszły w stadium decydujące. Jutro odbędą się narady wielkiej rady partynie chrześcijańskiej - społecznych, które poświęcone będą tej sprawie. Jak słychać główną zasadą kompromisu w sprawie prawno-politycznego stanowiska Wiednia są już sformułowane. Miasto Wiedeń ma zatrzymać w myśl życzeń socjalistów swoje stanowisko, jako kraj związków. Powyższe przypuszczenia, że jeszcze w bieżącym miesiącu przedłożenia o reformie konstytucyjnej zostaną załatwione na podstawie porozumienia stron nie tylko w razie porozumienia, które wymaga kwalifikowanej większości dwóch trzecich głosów.

Wiedeń, 18 listopada (AFA). „Die Stunde” donosi, że przywódcy Heimwehry mieli oświadczyć, że zgadzają się na ewentualne rozbrojenie bojówek, o ile pewna ilość członków Heimwehry zostanie przyjęta do armii austriackiej. W zasadzie rozbrojenie to jest możliwe, gdyż Austrii w myśl traktatu wolno utrzymać pod broń 30 tys. żołnierzy, a obecny stan wojska wynosi zaledwie 20 tysięcy.

## WYNIKI WYBORÓW KOMUNALNYCH W PRUSIECH

Opole, 18 listopada (PAT). Wyniki wczorajszych wyborów do Sejmiku prowincjonalnego na Śląsku Opolskim przedstawia się następująco: Centrum uzyskało głosów 226,759, zdobywając mandat 23 (w roku 1925 mandatów 25), niemiecko-narodowy głosów 93,190, mandatów 10 (w 1925 r. mandatów 9), komuniści głosów 47,828, mandatów 5 (w 1925 r. mandatów 5), socjal-demokratów 66,171 głosów, 7 mandatów (w 1925 r. 5 mandatów). Polacy uzyskali głosów 30,562, mandatów 3, chrześcijańsko-narodowy głosów 25,189, mandatów 3, Związek kulturalny 2,023 głosów, nie zdobywając żadnego mandatu, które miały miejsce w tym okręgu uzyskał 23,771 głosów i mandatów (w 1925 r. 4 mandaty). Do sejmików powiatowych Polacy uzyskali według prowizorycznych obliczeń 25 mandatów, gdy w roku 1925 mieli 17 mandatów. W licznych miejscowościach utrzymała została posiadania na dotychczasowym poziomie. — Wybory wczorajsze wykazały zwiększenie się liczby głosów polskich w porównaniu z rokiem 1925 o 150.

Berlin, 18 listopada (PAT). Wczorajsze wybory do sejmików prowincjonalnych i reprezentacji ziemnych wykazały przeciętnie wyższy udział procentowy uprawnionych do głosowania, aniżeli podczas poprzednich wyborów. W Kolonii niemiecko-narodowy stracił dwie trzecie dotychczas posiadanych mandatów, w innych miastach, położonych na terenach okupowanych, jak np. w Trevirze, Akwizgranie i Wiesbaden uzyskali oni po jednym lub po dwa mandaty. Według dotychczasowych obliczeń podał mandatów do berlińskiego Rady miejskiej jest następująco: socjaliści uzyskali 61 ostatnio 65 mandatów (przedtem mieli 73), niemiecko-narodowi 40 mandatów (mieli 47), komuniści 56 mandatów (mieli 43), demokraci 14 mandatów (mieli 21), centrum 6 mandatów (przedtem mieli 8), hitlerowcy 13 mandatów.

Według wyników z godziny 4 rano w Królewcu socjaliści uzyskali 219,301 głosów (dawniej mieli 171,388), polska partia ludowa 3,200 głosów, prawniczo-socjalistyczna 1,678 (przedtem 1,669). W Górze polska partia ludowa uzyskała 1,035 głosów.

## REWIZYTA HOOVERA W LONDYNIE

London, 18 listopada (AW). Jak słychać prezydent Hoover ma zamiar na wiosnę wyjechać do Londynu, aby rewizytować MacDonalda.

## DRUGA KONFERENCJA HASKA

Paryz, 18 listopada (PAT). Francja zasądziła zgodziła się na rozpoczęcie drugiej konferencji w Hadze w dniu 3 stycznia 1930 r. Briand przedstawił te datę do aprobaty Niemcom i innym mocnym sprzymierzonym. Przedtem jeszcze przedstawiciele Francji i Niemiec będą rozprawywać wspólnie przed dn. 21 bm. zagadnienie Saury.

## NACJONALNI FRANCUSCY PRZECIW

## EWAKUACJI NADRENI

Paryz, 18 listopada (PAT). Narodowy komitet do walki przeciw ewakuacji Nadreni i opuszczeniu zagłębia Saury, któremu przewodniczy Nordacq, były szef gabinetu Clemenceau w okresie wielkiej wojny, ogłosił w prasie protest przeciwko ostatnim deklaracjom Brianda w sprawie okupacji Nadreni. — Autor protestu wzywa do bledny punkt widzenia ministra spraw zagranicznych, według którego okupowanie Nadreni miałooby służyć jedynie jako zabezpieczenie wypłat odszkodowań przez Niemcy, nie gwarantując bynajmniej bezpieczeństwa Francji. Wobec tego komitet wzywa wszystkich Francuzów do przyłączenia się do niego, celem zapobieżenia odstąpieniu Niemcom zagłębia Saury przed rokiem 1935 oraz opuszczeniu Nadreni przez Niemcy w myśl artykułu 431 traktatu nie zadośćuczynia wszystkim zobowiązaniom, wynikającym dla nich z traktatu wersalskiego zarówno wojskowym jak i finansowym. — Komitet generalny Mordaca ma zwołać w tej sprawie wielki wiec protestacyjny.

## SKOMUNIZOWANA WIEDZA

Moskwa, 18 listopada (AW). Władze sowieckie postanowiły dokonać reorganizacji akademii nauk w Leningradzie. Reorganizacja ma pociąć w tym kierunku, by cała działalność naukowa dostosowana była do t. z. „plattelki”. W związku z tem ma nastąpić wielka zmiana w programie i personalu profesorów: profesorami akademii mają zostać tylko komunisty.

## ŚRODKI OCHRONNE BEZSIŁNE PRZECIW GAZOM TRUJĄCYM

London, 18 listopada (AW). Według doniesień z Norfolk w stanie Wirginia w czasie sprawdzania skuteczności urządzeń ochronnych przeciw torpedom na krążonikowi „New York” zatruci zostali gazami trującymi porucznik oraz kwatramistrz, którzy ponieśli śmierć, Nadto 7 marynarzy zatruty w stanie ciężkim do szpitala.

## WOJNA ROSYJSKO - CHIŃSKA

London, 18 listopada (AW). Donoszą tu z Mukden, że wojska sowieckie zajęły północne miasto Fien.

Moskwa, 18 listopada (AW). Wojska chińskie i oddziały białe zajęły miasto Grodekow, Tatiszczewo i Nikolaiewsk. Wojska sowieckie po otrzymaniu posiłków przeprowadziły kontakty, odbierając zajęte miejscowości. Wojska chińskie ustępują spalił Nikolaiewsk i Tatiszczewo.

## I WOJNA DOMOWA W CHINACH

London, 18 listopada (AW). Z Chin donoszą, że w prowincji Ho-Nan frwają nieustannie krwawe walki między wojskami rządowymi i oddziałami zbiegowego gen. Fenga. Do Hankau przywieziono kilka tysięcy marynarzy żołnierzy armii rządowej, jak również przeprowadzono licznych jeńców.

## TRIUMF PARTII CALLESA W MEKSYKU

Meksyk, 18 listopada (PAT). Zaburzenia, które miały miejsce w całym Meksyku w związku z wygranymi wyborami, pociągnięty w sowa ofiary w liczbie 19 zabitych i 15 rannych. Zdale się być rzeczą niewiaryliwą, że olbrzymia większość głosów został wybrany Rubio kandydat partii narodowo-rewolucyjnej, stronnictwa byłych prezydentów Callesa i Obregonca.

## SKŁADKI

NA FUNDUSZ PRĄSOWY „NAPRZÓD”: — Klasz Władysław, Kraków—Podgórze 5 zł, Z. P. 10 zł.

NA OFIARY 6 LISTOPADA: Pracownicy firmy Zieloniewski, Oddział łokarnaia, 1580 zł, Związek Robotników Drzewnych w Krakowie 947 zł, Organizacja Malarzy, grupa ZPK 36, Zło ZKK — Ostrów, 5440 zł, Kolo ZZZ Nowy Sącz 2592 zł.

ROZPOWSTRUZNIACIE  
„NAPRZÓD”!

szedł drugi list, w którym morderca pisał: „Szukajcie d'ej — kopcie glebie!” — Istotnie zwłoki znalezione. Jak wykazało śledztwo, papier, na którym pisało były te listy, pochodzi z drukarni, w której znajduje się maszyna rotacyjna. Narazie jest to jedyny ślad, umożliwiający poszukiwanie zewzerezonego sądyści. Policja przypuszcza, że chodzi o jakąś kaskę zwyrodniałego erotomanów-morderców. Cady Dusseldorf żyje w niesłychanym napięciu, ludność domaga się od władz użycia wszelkich sposobów dla wykrycia morderców.

KATASTROFA HYDROPLANU. Radosława w Marsylii przeżyła depresję, w wyniku której handlowy hydroplan francuski uległ katastrofie w pobliżu Korsyki. Wysłana ekspedycja ratunkowa przez całą noc poszukiwała hydroplanu u wybrzeży Korsyki, jednak poszukiwania okazały się bezskuteczne.

## Z życia robotniczego

## ZGROMADZENIE MURZARZY W NOWYM SĄCZU

W niedzielę 17 bm. odbyło się w Nowym Sączu w lokalu związków zawodowych przy ul. Matejki zgromadzenie murarzy i robotników budowlanych Zagali i przewodniczył tow. Palisz. Referat o sytuacji gospodarczej i sprawie bezrobocia wygłosił tow. Sawicki, sekretarz okręgowy z Krakowa. W dyskusji zabierali głos tow. Janusz Stanisław, Wróbel i inni. Po dyskusji uchwalono następującą rezolucję:

Zgromadzeń w dniu 17 listopada robotnicy budowlani Nowego Sącza domagają się: 1) Wypowiadania żądańk dotyczących dla robotników, którzy z powodu braku pracy nie mają 20 tygodni przerwanecia w roku u firm obowiązujących do ubezpieczenia robotników w Funduszu bezrobocia, a tem samem pozbawionych możliwości korzystania z funduszu bezrobocia. 2) Wzywania Centralny Związek robotników budowlanych oraz Komisję Centralną Zw. Zawodowych o pozycyionie energetycznych kroków celem wstawienia do budżetu państwowego kwot na ruch dowodowy.

Wzywa własne kołoce uznanie tow. Marszałkowi Sejmowi Daszyńskiemu za energiczną obronę praw Sejmów, praw Ludu.

## Lud za Sejmem

BRZESZCZE. W niedzielę 10 listopada o uczeniu pamięci zbrodniach walki PPS w wolności, Komitet PPS w Brzeszczach ogłosił zgromadzenie w sali p. Żydka w Brzeszczach o godzinie 8 popołudniu, przy udziale około 600 robotników i chłopów. Zgromadzenie zagali tow. Młynarski Józef proponując na przewodniczącego tow. Zwiasa, na sekretarza tow. Tomale, Tow. Zwias dziękując za wybór w zagaieniu podkreślił działalność PPS przed 25 laty, kiedy to w tym czasie zgineł w obronie niepodległości i demokracji tow. Orkzeja, Montwill i inni. Następnie zabrał głos tow. poseł Nosala, który w przedmowa przemówieniu omówił politykę gospodarczą i polityczną w Polsce, oraz ostatnie zajęcia w Sejmie. Przemówienie tow. posła Nosala przerywane było hurzami oklasków.

Zgromadzenie odbyło się pod kontrolą władzy Starostwa i policji, obecnym był komisarz starostwa p. Wolny. W czasie przemówienia tow. Nosala w sprawie podwykulił da urzędników i funkcjonariuszy państwowych, którzy rząd odmówił, a następnie da księży znalazł fundusze w wysokości 22 i pół procent, zareagował na to obecnymi na sali ks. proboszcz Karaczuk wyrażając, że on o tem nie wie, na co otrzymał od tow. Nosala odpowiedź, że taka uchwała ma rażenie ministrów zapada.

Po skończeniu referatu tow. Nosala przewodniczący zapytał się czy sobie kto życzy głosu, a ponieważ nikt się do głosu nie zapisał, tow. Zwias przeczytał rezolucję protestującą przeciwko zajęciom w Sejmie Rzęplite i 1 października, wyrażającą pełne zaufanie i podziękowanie tow. Daszyńskiemu, a posłem socjalistycznym pobrażając i uznając. Rezolucja została przyjęta w głosowaniu przeciw jednemu głosowi p. Labra, małżona na kopali w Brzeszczach, filara BB i podoprymą. Kulejowicz. Protest tego posła spoikał się z uśmiechem poltowiana ze strony zgromadzonych. Okrzykiem na cześć PPS i klubu posłów socjalistycznych zamknął przewodniczący zgromadzenie, które zakończyło się odśpiewaniem „Czerwonego Sztandaru”.

## Z SALI SĄDOWEJ

Kraków, 19 listopada.

### ZA ROZRZUCANIE ODEWZ KOMUNISTYCZNYCH — JEDEN ROK WIEZIENIA

Wczoraj przed sądem przysięgłych w wydziale karnym krakowskiego sądu okręgowego toczyła się rozprawa przeciw Aronowi Majerowi, urodzonemu w r. 1909, oskarżonemu o zbrodnię z paragrafów 58, b, c i 59 c (zbrodnia zdrady głównej). Dnia 29 lipca br. świadek Pałak zarzucał na drobnicę między Kąjami a Byczyną, jednego osobnika, którego nazwisko świadek ogłosił, że jest to Aron Majer i posiada przed siebie odezwę komunistyczną, które rozrzucił koło kopalni w chrzanowiczym. — Tak w śledztwie, jak i na rozprawie Aron Majer twierdził, że jakoś nieznaną osobnik wreczył mu odezwę, aby rozrzucił je przed kopanią wśród górników, za co miał otrzymać 5 złotych. Treści odezwę nie znał. Odezwę mają treść wyśmienite antytypaństwowe, a wydane są przez Komitet centralny Komunistycznej Partii Polski. — Po przeprowadzonej rozprawie przysięgli zatwierdzili pytanie o zbrodnię zdrady głównej 8 głosami (przeciw 4 nie). Na mocy tego wyroku trybunał skazał Majera na 1 rok ciężkiego więzienia. Trybunałowi przewodniczył sso. Cieślowski, wotowali sso. Piłarski i sso. Warchałowski, oskarżał prok. dr. Huhl, bronił oskarżonego adwokat dr. Aleksandrowicz.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Wtorek: „Artyści” (z udziałem St. Jaracza).  
Środa: „Artyści” (z udziałem St. Jaracza).  
Czwartek: „Artyści” (z udziałem St. Jaracza).

„GONG” (Rajska 12)

Codziennie: Rewia „Pst, pst, dziewczuszko!”

### WYKŁADY TUR

Związek zawodowy drukarzy (Rynek gł. 12 III p.)  
Środa 20 m. o godz. 7 wiecz. Dr. Henryk Błażewski: „Grucizła, choroba proletariatu”.

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5)

na do nabycia:

Kopankiewicz: Ubezpiecz. pracown. umysł.	1.50
Dr. Grzywo-Dąbrowski: Psychologia prostytutki	2.—
Klefkci: Feliks Peri	1.—
Wielki: Dziś i jutro socjalizmu	.70
Wasilewski: Zarys dziejów P. P. S.	2.80
Porczak: Walka o demokrację	1.50
Porczak: Religia a polityka	.80
Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudowa i przebudowa gospodarka Polski	1.20
Krochmal: Praca dzieł miodociących Zagrodzi: Umowa o pracę pracown. umysłowych	3.—
Sądy pracy	2.40
Szymorowski: Umowa o pracę robotników	2.40
Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe	3.—
Orselti: Karol Fourier, apostoł pracy radosnej	.40
Orselti: Robert Owen, wielki przyjaciel ludkości	.40
Lutnia robotnicza	1.—
Pobudka	.40
Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemysle polskim (w świetle wyników ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych)	4.—
M. Niedziałkowski: „Demokracja parlamentarna w Polsce”	1.80

### Bilans porady prawnej w sprawach administracyjnych

## Dra KAROLA ARCTA

emer. radcy Województwa

w Krakowie, ul. Jabłonowskich 1. S.  
SPRAWY: Księstwa, wyznaczenie, dyspens, zmiany nazwisk, wolność tutej i obywatelstwa, przemysłowe, monopolowe, podatkowe, samorządowe (gminne), wodne i lewiczne, lasowe, rybne, drogowe, rolnicze, polne, nemochodowe, przynależności i obywatelstwa, stowarzyszenia związków, paszportowe i dowody osobiste, egzaminów, kart na brzoń, ubezpieczeń, akcjo, biurowe, ochodowy, inwalidów, sprawy adm., karne itp. Informacje, interwencje, zastępowania prawne, próby, rekurs, odwołania.

Związek zawodowy kolejarzy (Warszawska 15)  
Środa 20 m. o godz. 7 wiecz. Tow. red. Emil Haecker: „Zbrojna walka PPS z caratem w roku 1905”.

TUR, ul. Dunajewskiego 5 II piętro  
Czwartek 21 m. o godz. 7 wiecz. Dr. Henryk Błażewski: „Zapobieganie chorobom, jako zadanie nowoczesnej medycyny”.

Związek Tramwajarzy (Podgórze, — plac Serukowskiego).

Piątek 22 m. o godzinie 7 wieczorem: tow. dr. J. Rosenzweig: „Socializm a gmina”.

## KINOTEATRY

Bazyleja: „Miasno miłoś” (Iwan Petrowicz).  
Corso: „W sponach złotych diabłów”.  
Dom Żołnierza Polskiego: „Adiutant”.  
Nowości: „Miasno miłoś” (Iwan Petrowicz).  
Promień: „Burza”.  
Sztuka: „Łódź podwodna S 44”.  
Ulecha: „Narzęczona Nr. 68” (Konrad Veidt).  
Wanda: „Dzika orchidea” (Greta Garbo).  
Warszawa: „Ludzie nocy”.

## RADIO KRAKOWSKIE

Wtorek 19 listopada

11:58: Sygnal czasu, hejnał z wietzy Mariackiej 12:05: Radjowy poranek szkolny z Warszawy. 13:10: Komunikat meteorologiczny. 15:00: Kolumna gospodarcza. 16:15: Koncert z płyt gramofonowych 17:15: Przegląd radiowy. Wygłosz. prof. dr. W. Wilkosz. 17:45: Koncert z Wina. 18:45: Rozmaitości i komunikaty 19:10: Giełda rolnicza z Warszawy, oraz krakowska giełda zbożowa. 19:20: Odczyt: „Święte otwarcie sanktuarium Zygmunta Augusta na Opawę” — wygłosz. ks. prof. dr. T. Kruszyński. 19:30: Opera z Poznania; po opisie komunikaty z Warszawy i transmisje zagraniczne. 24:00: Hejnał z wietzy Mariackiej.

## Związki i Zgromadzenia

POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH odbędzie się we wtorek 19 m. o godzinie 6:30 wieczorem w sekretariacie Rady, ul. Dunajewskiego 5, III piętro. Uprzasza się wszystkich członków wydziału o niezawodne i punktualne przybycie.

ZGROMADZENIE MURARZY KRAKOWSKICH odbędzie się we środę 20 m. o godzinie 5 popołudniu w sali Związków zawodowych, ul. Dunajewskiego 5, II piętro.

POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU PRACOWNIKÓW KOMUNALNYCH I INSTYTUCJI UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ (Oddział I Kraków) wraz z meżami zaufania wszystkich zakładów odbędzie się we środę 20 listopada o godzinie 6:30 wieczorem w lokalu Związku przy ul. Dunajewskiego 5, II piętro, front. Uprzasza się o punktualne przybycie.

ZGROMADZENIE ROBOTNIKÓW ZAKŁADÓW GOSPODARCZYCH PODGÓRZE — WISŁA odbędzie się 1 grudnia o godzinie 10 przedpołudniem. WALENE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW ZWIĄZKOWEGO PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH, odroczona z dnia 9 m., odbędzie się w sobotę dnia 30 listopada br. w sali Teatralowskiej w Pałacu Siskim, rynek gł. 34 (sala koncertowa Wł. Boleskiego) o godzinie 5:30 wieczorem. Porządek dzienny: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia, 2) Sprawozdanie ustępowego Zarządu i ustalenie programu pracy na przyszłość, 3) Sprawozdanie skarbnika, 4) Sprawozdanie Komisji Kontrolującej, 5) Dyskusja, 6) Wybór Zarządu, Komisji Kontrolującej i Sadu Związkowego, 7) Zmiana statutu, 8) Wnioski i interpelacje, w razie braku kompletu, Walne Zgromadzenie rozpocznie się w drugim terminie o godz. 6 tego samego dnia, bez względu na ilość obecnych członków. Tracą prawo głosowania delegacy z opóźnieniami za miesiąc bieżący i dwa miesiące minione (to nie uszykują legalnego odroczone dnia zebranych) do dnia 20 m. Wszelkie wnioski na Walne Zgromadzenie należy przelać na ręce Zarządu najpóźniej na 10 dni przed walnym zgromadzeniem, tj. do dnia 20 listopada 1929 r.

NAUKA SPIĘWU W „LUTNI” ROBOTNICZEJ TUR. Naukę śpiewu i czytania nut, urządził „Lutnia” robotnicza TUR trzy razy w tygodniu. Wpisy przyjmuje codziennie Sekretariat TUR przy ul. Dunajewskiego 5 III p, od godz. 7—8 wieczór.

ZARZĄD ORGANIZACJI MŁODZIEŻY TUR przeprowadza rejestrację swych członków do końca listopada br. Wzywa się wszystkich członków o zgłaszanie się z legitymacjami w sekretariacie Organizacji Młodziży TUR codziennie od godziny 6 do 8 wieczorem.

## HEMOROIDY



## HEMORIN

**Zygmunt Rendel**

✂

poleca węgiel i koks górnośląski, węgiel dąbrowicki i węgiel z kopalni „Bory” oraz drzewo opałowe jodłowe, sosnowe i bukowe

Bura: Telefony: Składy:  
Kraków, Pawła 8. 284 1361 Zabłocie

**MASZyna DRUKARSKA PŁASKA (pospieszna)**

w bardzo dobrym stanie zaraz do sprzedania.

Widmość:  
Drukarnia Ludowa, Kraków, Dunajewskiego 5.

Camera Jan z Jagiły powiat Przeworsk ulewiania akardzian na lekką inwalidzka, pasport do Czechosławii i książka robotnicza.

Ulewianiem zgubiona książeczka wojeńska, wydany przez P. K. U. Miechów oraz świadectwo szkolne na nazwisko Stanisław Słaby.

SEKIE, GARSOKI TRYKOTWE, KASAKI SZAFROKI, PULOWERY.

REKORDOWO NISKIE CENY!

Specjalny magazyn konfekcji damskiej.

**DOM MODELI WILHELM VÖGLER**

Kraków, FLORJANSKA 10 — Tel. 3467

Prosimy oglądnię naszo wystawy i przekonasz się o szlachetności.

**Wszystkie artykuły**

w zakresie handlu towarami mącznymi, kolonialnymi i delikatesami wędzonymi, tudzież win, wódki, likierów kontakta tak krajowe jakoteż zagraniczne po przystępnych cenach polca:

**WOJCIĘCH OLSZOWSKI, Kraków**

Naty Bynek, węg ul. Szpilna 1

WARSA: Zakładzie Innowy cędy się do (front i szachowni gofów)

**ODCISKI**

**KLAWIOL**

**PRZYBORY SWERSKIE**

polca HERMAN BRONNER

KRAKÓW, ULICA DIETLOWSKA L. 45.